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Forord 

Gjennomføringen av denne oppgaven har vært både gøy og frustrerende. Jeg vil takke min 

veileder Ulrike Spring for både tålmodighet og akademisk kompetanse gjennom hele 

skriveperioden. Jeg vil også takke mine kompanjonger og samboere Niklas og Jonas for en 

vel gjennomført rar periode med hjemmekontor, kaffedrikking og høyst nødvendige avbrekk. 

 

Til slutt vil jeg takke min kjære mor og far for viktige metodiske råd, og mine to søstre for 

både språkvask og moralsk støtte. 
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Sammendrag 

Denne oppgaven omhandler Otto Nordenskjölds vitenskapelige ekspedisjon til Antarktis i 

årene 1901-03. Strukturelt er oppgaven todelt. Den første delen kartlegger og drøfter 

hendelsesforløpet, resultater og eventuelle krevende forhold – og argumenterer for at dette var 

en «vitenskapelig prestasjon». Den andre delen vil deretter belyse de faktorene som skulle til 

for å gjennomføre dette forskningsarbeidet. Det foregikk ombord på dampskipet Antarctic, på 

ekskursjoner på land, og på et forlenget opphold på forsknings-stasjonen Snow Hill og et 

uventet opphold på Hope Bay. Hovedfokuset vil være både planlagte og improviserte metoder 

for å gjennomføre vitenskapelig arbeid i en tid før avanserte fremkomstmidler og 

kommunikasjonsteknologi, og i møte med de ekstreme forholdene i Antarktis. 

I denne oppgaven skal man se at faktorene bak dette forskningsarbeidet var varierte og  

noen ganger uventede. Disse faktorene er viktig å belyse for å kunne forstå metodisk 

utforskning i polare strøk.  
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Del 1 
1.0: Introduksjon 
 

 

 

 

 

1.1 Innføring 

I 1901-03 organiserte og gjennomførte den svenske geologen Otto Nordenskjöld det som senere 

blir kalt «Den Svenske Antarktisekspedisjonen». Han samlet en besetning på 29 mann som 

inkluderte svenske vitenskapsmenn og mannskap med diverse nyttefunksjoner. Blant disse var 

et overtall av nordmenn, og sandefjordingen Carl Anton Larsen ble hyret inn som kaptein. Den 

vitenskapelige besetningen bestod av en paleontolog, en geolog, en zoolog, en 

kjemiker/meteorolog, en kartograf og en botaniker. Planen deres var å utforske området 

omkring Antarktishalvøya og Weddelhavet vitenskapelig. De skulle studere geologien, 

faunaen, floraen, meteorologien, samt kartlegge dette delvis ukjente kontinentet. Dette skjedde 

ved observasjoner fra dekk, ekskursjoner på land og ved å sette opp en hytte med medbrakte 

instrumenter for en overvintring. Hensikten var å innhente og bringe tilbake så mye empirisk 

materiale som mulig til Sverige for videre undersøkelse. Underveis skjedde en rekke uventede 

hendelser som gjorde ekspedisjonen krevende, presset viljen og psyken deres til det ytterste og 

preget deres evne til å gjennomføre det planlagte vitenskapelige arbeidet. Deres vitenskapelige 

mål ble også en kamp om overlevelse, kjedsomhet, kulde og sult. De måtte derfor være 

pragmatiske, og mye av forskningsarbeidet ble utført delvis improvisert i møte med disse 

utfordringene. 

Ved å belyse ekspedisjonens hendelsesforløp, resultat og utfordringer vil jeg først 

forsøke å drøfte hvorvidt dette var en «vitenskapelig prestasjon». Det var flere vitenskapelige 

ekspedisjoner til Antarktis på denne tiden som også hadde gode resultater og gjennomgikk 

mange av de samme typer utfordringer. Spørsmålet er ikke hvorvidt ekspedisjonen var unik, 

men om den inneholdt nok elementer til å kunne bli kalt en en «vitenskapelig prestasjon» Etter 

dette vil faktorene for å gjennomføre forskningsarbeidet drøftes, med fokus på metodene og 
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strategiene i møte med krevende forhold. Temaet vil være det instrumentelle, men også den 

menneskelige evnen, kreativiteten og motivasjonen bak forskningsarbeidet som førte til at Den 

Svenske Antarktisekspedisjonen kom tilbake til Sverige med viktige vitenskapelig data i god 

behold. 

 

1.2 Struktur 

Oppgaven har en tydelig todeling hvor den første delen tar utgangspunkt i problemstillingens 

første spørsmål og den andre vil besvare problemstillingens andre spørsmål. Problemstillingen 

lyder som følger:  

 

«Den Svenske Antarktisekspedisjonen 1901: En vitenskapelig prestasjon? Hvordan ble 

forskningsarbeidet gjennomført i møte med krevende forhold?» 

 

Først noen begrepsavklaringer: med «vitenskapelig prestasjon» påstår jeg at utfallet og 

resultatet av ekspedisjonen var imponerende vellykket. Med «krevende forhold» hevder jeg at 

enkelte hendelser og eksterne forhold gjorde ekspedisjonen ekstra krevende. Men relativt til 

hva? – For den nødvendige konteksten vil ekspedisjonen ses i sammenheng med andre 

ekspedisjoner i samme tidsrom. Del 1 starter derfor med en innføring i den «heroiske epoken» 

innen polarhistorien for å forstå tidsånden samt plassere den ved siden av andre ekspedisjoner. 

Etter dette vil det deskriptivt redegjøres for ekspedisjonens hendelsesforløp, utfordringer og 

resultater, og deretter drøftes hvorvidt dette kan kalles en «vitenskapelig prestasjon». 

Del 2 tar utgangspunkt i andre del av problemstillingen og spør: «hvordan» klarte 

besetningen å gjennomføre forskningsarbeidet til tross for alle prøvelsene? De to delene henger 

sammen ved at jeg først bør konstatere ekspedisjonens signifikans før jeg kan dokumentere 

metode for å utføre det. Del 2 vil bestå av redegjørelser av faktorer som jeg, etter å ha 

gjennomgått primær og sekundærlitteratur, - mener var avgjørende for gjennomføringen. 

Hvilke avgjørelser tok besetningen i møte med prøvelser? Hvor avgjørende var i så fall dette? 

Hvilke metoder ble tatt i bruk? Hvor viktig var dynamikken i gruppen? Hvor definerende var 

tilfeldigheter og flaks? Ved å besvare disse spørsmålene vil jeg prøve å forstå hvordan man kan 

gjennomføre vitenskapelig arbeid under vanskelige forhold. Med et teoretisk grunnlag vil disse 

metodene til slutt bli oppsummert og representerer mitt bidrag til forskningen. 
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1.3 Kilder og kildekritikk 

Basisen til store deler av oppgaven er Otto Nordenskjölds egne memoarer og dobbelbinds 

utgivelse fra 1904: Antarctic – Två år bland Sydpolens isar. Dette er Nordenskjölds egen 

beretning om ekspedisjonen fra start til slutt, og fungerer som en nyttig primærkilde både som 

basis for hendelsesforløp, kartlegging av viktige faktorer for forskningsarbeidet, og ikke minst 

et innblikk i Nordenskjölds egne tanker og perspektiver rundt ekspedisjonen. På grunn av dette 

bør man også være kritisk til kilden. Teoretikerne Kipping, Wadhwani og Bucheli påpeker også 

dette, i sammenheng med historie og metodologi: «Even in the impossible scenario where a 

´perfect´ record of the past exist, researchers would face the challenge of understanding the 

motives and meanings of actors and actions in the past in ways that avoid imposing assumptions 

and categories from the present.»1 Alt Nordenskjöld skildrer i en publikasjon til offentligheten 

er en subjektiv fremstilling av virkeligheten. Siden han var den offisielle ekspedisjonslederen 

så bør man være kritisk fordi han som øverstkommanderende både har det siste ansvaret, men 

også må ta den største konsekvensen for eventuelle hendelser eller utfall av ekspedisjonen. 

Hendelser som kan påvirke ekspedisjonens omdømme vil også påvirke hans eget omdømme og 

renommé. Det kan derfor hende han bevisst utelater hendelser som setter ham selv i et dårlig 

lys som ekspedisjonsleder, eller utelater ting som påvirker ekspedisjonens omdømme som 

helhet. Men når det er sagt; dersom Nordenskjöld hadde kommet med stor grad av usannheter 

angående konkrete hendelser eller besetningen, så ville det mest sannsynlig blitt kommentert 

og irettesatt av de etterkant av andre besetningsmedlemmer eller i sekundærlitteratur, noe jeg 

ikke har opplevd. Denne kilden består av to bind, og deler av den er skrevet av 

besetningsmedlemmene J.G. Andersson, C.A. Larsen og C. Skottsberg, så deres perspektiver 

kommer også frem. Etter å ha lest gjennom flere memoarer fra andre besetningsmedlemmer og 

annen sekundærlitteratur så ser jeg ingen grunn til å ikke benytte meg av denne kilden. Det har 

eksistert misnøye med hans lederegenskaper, noe jeg kommer tilbake til, men jeg har ikke 

oppdaget totalt motstridende påstander som er viktig i denne sammenhengen. Mitt inntrykk er 

at Nordenskjöld forsøker å ha et hovedfokus på deres mål og det vitenskapelige arbeidet, og er 

derfor legitime kilder i denne sammenhengen. 

En annen viktig primærkilde er meteorologen S. A. Duses Bland säler och pingviner; 

en detaljert beskrivelse av hans eget faglige arbeid samt en generell skildring av ekspedisjonen. 

På samme måte som Nordenskjölds kilde er også dette en utgivelse i hans eget navn, og 

 
1 Wadhwani, Daniel. Bucheli, Marcelo. Organizations in Time: History, Theory, Methods, Oxford: Oxford 

University Press 2013: 306. 
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subjektivitet og renommé bør også tenkes på her. I motsetning til Nordenskjöld har ikke Duse 

en rolle som leder, og vil derfor ikke bli preget av ekspedisjonens helhetlige utfall og omdømme 

i like stor grad. Ellers finner jeg ingen grunn til ikke å benytte meg av denne kilden. Det er en 

viktig kilde fordi den betrakter ekspedisjonen gjennom brillene til en vitenskapsmann som kun 

har denne ene rollen, uten noe større ansvar. Andre primærkilder er publiserte artikler og 

skildring av ekspedisjonen av andre deltakere. Ellers har utdrag fra dagbøker også blitt brukt, 

men da via andre sekundærkilder. 

Sekundærlitteraturen baserer seg på utgivelser om ekspedisjonen i bokformat eller 

fagfellevurderte artikler og teoretiske utdrag fra utgivelser om vitenskapelige metoder, 

instrumenter og menneskelig psykologi. En viktig sekundærkilde er Antarctic Challenges: 

Historical and Current Perspectives on Otto Nordenskjöld´s Antarctic Expedition, 1901 – 1903. 

Denne fokuserer på vitenskapelige resultater, og gir et overblikk over ekspedisjonen fra 

forskjellige perspektiver og hva dens ettermæle har betydd. Statsviter C. Michael Hall hevder i 

en bokanmeldelse at «Boken tilbyr en sjelden mulighet til å utforske konsekvensene til en 

ekspedisjon ikke bare på det vitenskapelige og politiske planet, men også med tanke på det 

sosiale og kulturelle plan».2 Dette perspektivet har vært nyttig for å forstå ekspedisjonens 

konsekvenser i en større kontekst. Polarforsker Urban Wråkbergs Vetenskapens vikingatåg: 

Perspektiv på svensk polarforskning, 1860-1930. har også vært nyttig. Denne boken gir et mer 

generelt innblikk i svensk polarforskning i perioden, og fungerer godt som et perspektiv både 

på Nordenskjölds ekspedisjon men og på tidsperioden og normer rundt polarforskning. Ellers 

baserer oppgavens kildegrunnlag seg på fagfellevurderte publikasjoner i vitenskapelige 

journaler, utdrag fra bøker, nettsider og definisjoner fra store norske leksikons nettutgave. 

 

1.4 Avgrensninger 

Ekspedisjonen reiste innom flere øyer i Atlanterhavet og foretok undersøkelser på diverse 

geografiske områder i løpet av deres ferd fra Stockholm til Antarktis. Disse var spesielt Tierra 

del Fuego (også kalt «Ildlandet», helt sør i Argentina), Falklandsøyene, Sør-Georgia og den 

Antarktiske halvøy. Dette er områder som geografisk sett ligger så langt unna hverandre at man 

snakker om fire ulike økosystemer med hver sin fauna og flora, selv om de er knyttet sammen 

av et felles polart klima. Denne oppgaven har en tydelig avgrensning i både tid og sted og vil 

utelukkende se på forskningsarbeidet som ble gjennomført på den Antarktiske halvøy eller i 

 
2 Hall, C. Michael. Reviewed Work: Antarctic Challenges: Historical and Current Perspectives on Otto Nordenskjöld's 

Antarctic Expedition 1901-1903 by Aant Elzinga, Torgny Nordin, David Turner, Urban Wråkberg, in Environmental 

History Vol. 10, No. 4. Oxford: Oxford University Press 2005: 791. 
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farvannet rundt, og i dette tidsspennet. Denne avgrensningen er nødvendig for å fokusere på 

forskningsarbeidet med de mest krevende forholdene.  

 Ekspedisjonen ble etter hvert splittet i tre grupper på hver sine områder. Med tanke på 

oppgavens fokus på forskningsarbeidet vil disse grupperingene bli studert både isolert og da de 

samlet utførte forskningsarbeidet fra Antarctic. Men på grunn av at det ble utført såpas lite 

forskningsarbeid hos den ene grupperingen på Paulet-øya, vil ikke dette inngå som et eget 

kapittel i oppgaven.  

 

1.5 Relevans 

En masteroppgave om dette temaet er relevant av to årsaker: Det første er den generelle 

mangelen på sekundærlitteratur og artikler om denne ekspedisjonen. Etter søk i svenske og 

internasjonale databaser, har jeg kun funnet en bok om Nordenskjöld som enkelt-tema: 

«Framåt: en bok om Otto Nordenskjöld» skrevet av hans sønn Gustaf Nordenskjöld i 1990. Det 

som finnes er de vitenskapelige resultatene i akademiske tidsskrift, og hendelsesforløpet 

skildret av besetningsmedlemmer i form av utgivelse av egen dagbok eller memoarer. 

Polarforsker Lisbeth Lewander gjennomførte i 2002 en case-studie av denne ekspedisjonen 

hvor hun drøfter hvorvidt ekspedisjonen kun var vitenskapelig målrettet. Dette gjør hun ved å 

gjennomgå dagbøker og sammenligne perspektiver, særlig med fokus på hvalfangst, selfangst 

og om eventuelle økonomiske vinninger har blitt oversett. I denne sammenhengen trekker også 

Lewander frem mangelen på publikasjoner om emnet som en viktig faktor for å studere dette 

nærmere.3 Om Nordenskjölds offentlige rolle skriver hun avslutningsvis: 

Nordenskjold, although a reputable and respectable scientist, was not made into a hero 

by contemporary society, in comparison with his uncle, A.E. Nordenskiold, or S.A. 

Andree, both famous Arctic explorers. Until this day Nordenskjold is still little known 

among the general public, although some books will be published in Sweden to 

commemorate the one-hundredth anniversary of the Swedish Antarctic Expedition. 4 

 

I forbindelse med dette 100-års jubileet for ekspedisjonen kom to utgivelser: Antarctic 

Challenges: Historical and Current Perspectives on Otto Nordenskjöld´s Antarctic Expedition, 

1901 – 1903 av Aant Elzinga, Torgny Nordin, David Turner, Urban Wråkberg og Lisbeth 

Lewander - en samling av artikler om ekspedisjonen, - og Antarctic Peninsula & Tierra del 

Fuego: 100 years of Swedish-Argentine scientific cooperation at the end of the world - et 

 
3 Lewander, Lisbeth. The representations of the Swedish Antarctic Expedition, 1901-03, Cambridge: Cambridge 

University Press 2009: 100. 
4 Lewander, The representations: 113. 
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samarbeidsprosjekt mellom svenske og argentinske polarforskere. Førstnevnte fokuserer på 

betydningen av de vitenskapelige resultatene og ekspedisjonens ettermæle. Den har også noe 

fokus på arbeidsmetoder og tilværelsen, noe som har vært nyttig som en sekundærkilde i denne 

oppgaven. Et gjennomgående fokus i begge er de konkrete vitenskapelige resultatene, i tillegg 

til geopolitiske relasjoner mellom Sverige og Argentina i den sistnevnte. Det som eksisterer av 

sekundærlitteratur om ekspedisjonen ellers, er gjerne bisetninger eller kapitler i større 

oppslagsverk om polarhelter eller polarhistorie. Ekspedisjonen og Carl Anton Larsen nevnes 

for eksempel i det store norske oppslagsverket Norsk Polarhistorie Bind 1-3 fra 2004 og i et 

kapittel i Kåre Bergs Polarheltene fra 2003. 

Men sett bort ifra mangelen på litteratur, hvorfor bør ekspedisjonens arbeidsmetoder 

studeres nærmere? Jeg mener dette spørsmålet kan knyttes til spørsmålet om hvorfor 

polarforskning og forskning generelt bør utføres: for å produsere viten om verden rundt oss. 

Nordenskjöld skriver selv om dette: 

Hvilken betydelse har nu studiet af ifrågavarande natur? Svaret på frågan lyder kort och 

godt, att ingen trakt kan erbjuda oss uppgifter af därmed jämförligt allmänt intresse. Det 

är ju naturvetenskapernas stora mål att komma till en världsförklaring, att besvare dessa 

«hvarför» och «huru». Men för att nå detta mål, kan aldrig en gynnsammare 

utgångspunkt väljas än studiet af och jämförelsen mellan dessa två områden. (Arktis og 

Antarktis)5 

 

Her fremhever Nordenskjöld det overordnede behovet for en helhetlig «verdensforklaring» som 

et mål for naturvitenskapen, - og mener studiet av Arktis og Antarktis er en viktig del av dette 

målet. Denne oppgaven søker å belyse dette målet samt analysere metodene brukt for å nå det. 

Narrativet om denne ekspedisjonen har blitt fortalt før, men ikke med hovedfokus på 

forskningsmetoder og arbeidsforhold. Historien om metodisk utforskning i Antarktis er også 

viktig å forstå slik at kommende generasjoner kan lære av det og strebe videre på veien mot en 

«verdensforklaring».  

 

 

 

 

 

 

 
5 Nordenskjöld, Otto. Andersson, Jan Gunnar. Larsen, Carl Anton. Skottsberg, Carl. Antarctic – Två år bland 

Sydpolens isar vol 1, Stockholm: Albert Bonniers Forlag 1904: XI. 
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2.0: Kontekst 
 

 

 

 

I dette kapittelet plasseres ekspedisjonen i en større kontekst ved å gi en innføring i datidens 

fokus og holdninger, samt plassere den Svenske Antarktisekspedisjonen inn blant andre 

polarekspedisjoner i samme tidsrom.  

 

2.1 Den fredelige kappestrid 

Århundreskiftet 1800 – 1900-tallet var en tid som representerte Europas definitive hegemoni 

som supermakt i verden med 6 av 8 av verdens stormakter innenfor sine grenser. Sett ut ifra 

GDP per capita var disse Storbritannia, Frankrike, Russland, Tyskland, Østerrike-Ungarn og 

Italia. Med unntak av krim-krigen i 1853-56, den fransk-prøyssiske krigen i 1871, og noen 

andre mindre konflikter, sammenfaller epoken da Den Svenske Antarktisekspedisjonen ble 

utført med slutten på en rekordlang periode hvor det var relativt fredelig mellom stormaktene. 

Sist gang verden så en storkrig mellom Europas stormakter var napoleonskrigene 1803-1815. 

Da red franskmennene inn i slaget på hester, iført røde bukser,6 istedenfor tanks og grønn krigs-

kamuflasje, - noe som illustrerer hvor lang denne freds-perioden var. Historiker John Tresch 

beskriver denne perioden, med Paris som eksempel: «The worlds of literature, politics, science, 

and industry were in constant contact and exchange in the vibrantly theatrical social life.»7 Man 

kan si at tiden rundt århundreskiftet i Europa kjennetegnes av diplomatiske kompromisser, 

progresjon og vitenskap. Men også av sosialdarwinisme, konkurranse og spillteoretisk 

tankegang.8 Forskjellen er bare at spillet og konkurransen ofte foregikk i laboratorier og i 

forskningsfeltet istedenfor på slagmarken. Polarforsker Robert Marc Friedman hevder at «i en 

europeisk kultur ekstremt bevisst på hvordan hvert folkeslag rangeres, så gav polar-vitenskap 

 
6 Greve, Tim; Brégaint, David.: Napoleonskrigene i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Napoleonskrigene 
7 Tresch, John. The Romantic Machine: Utopian Science and Technology after Napoleon, Chicago: The 

University of Chicago press 2012: 8. 
8 Thorsen, Dag Einar; Berg, Ole T.: sosialdarwinisme i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/sosialdarwinisme 
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og utforskning av polområdene nasjonene muligheter til å vise hvor tilpasningsdyktige de var»9. 

Vitenskap var blitt den nye måten nasjoner kunne vise sin dominans. Eksempler på denne 

tankegangen kan man også se i de store verdensutstillingene - som var internasjonale utstillinger 

hvor de deltagende landene mønstrer sine kulturelle, økonomiske og sosiale frembringelser og 

resultater.10 Disse ble arrangert regelmessig i verdensmetropoler som London og Paris fra 1851 

og frem til i dag. Det var en måte stormaktene kunne vise frem sin vitenskapelige kapasitet. 

Røttene til denne tankegangen finner man i opplysningstiden på 1600-tallet hvor vitenskap, 

individuell fornuft, frihet, toleranse og framskritt ble innsatt som nye idealer og autoriteter.11 

Tidsånden i Europa ved århundreskiftet kan ses på som en kontinuitet av opplysningstidens 

idealer med fokus på vitenskapelig rasjonalitet og romantikkens idealer med fokus på 

«nasjonen». Dette sammenfaller med eskalering av industri, teknologisk progresjon og fredelig 

konkurranse. Friedman skriver at: «Siviliserte europeere» pekte på at den fredelige kappestrid 

var det som indikerte en nasjons evne til å fremme sivilisasjonens sak – kulturnasjoner gikk 

ikke lenger til krig for å demonstrere sin overlegenhet».12 

Ved århundreskiftet lå Sverige bak Europas stormakter rent økonomisk. Går man ut ifra 

GDP per capita i 1890 lå Sverige på en 14. plass på verdensbasis bak alle de ovennevnte 

landene.13 Kunne det bety at Sverige hadde et vanskeligere utgangspunkt for finansiering? Eller 

at ekspedisjonen til en «mindre» nasjon raskt kunne blitt overkjørt og kommet i skyggen av 

andre ekspedisjoner fra «større» nasjoner? Det finansielle fikk en reell effekt, noe jeg skal 

komme tilbake til. Men størrelsen på nasjonen trenger ikke korrelere med en ekspedisjons 

betydning. Den norske forfatteren W.C. Brøgger beskriver dette i sin biografi om Nansens 

slede-ferd til Grønland i 1893: 

Det er ikke paa krigens bane, at de smaa nationer kan hævde sin plads og forsvare sin 

selvstændighed. Det er paa kulturens, paa civilisationens, paa videnskabens og kunstens 

felt, som ligger aabent for alle, det er der, de bør søge sin udmerkelse og tilkjæmpe sig 

de store folks agtelse.14 

 

 
9 Drivenes, Einar-Arne. Jølle, Harald Dag. Norsk Polarhistorie bind 2 Vitenskapene, Tromsø: Gyldendal Norsk 

Forlag 2004: 111. 
10 Faltin, Annette: verdensutstillinger i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/verdensutstillinger 
11 Krefting, Ellen: opplysningstiden i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/opplysningstiden 
12 Friedman, Norsk Polarhistorie 2: 111. 
13 Historical GDP Data, hentet 19. mai 2021 fra 

https://www.rug.nl/ggdc/historicaldevelopment/maddison/data/mpd2020.xlsx 
14 Friedman, Norsk Polarhistorie 2: 111. 
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I en verden der vitenskapelige prestasjoner ble verdsatt var det plass til mindre nasjoner i det 

globale rampelyset.  

 

2.2 Den heroiske tidsalder i polarhistorien 

Antarktis var det siste kontinentet i verden til å bli oppdaget av mennesker. For å sette det i 

perspektiv: sist gang mennesker oppdaget et større kontinent var ca 14 000 år siden, da homo 

sapiens migrerte over Beringstredet fra Asia til Amerika.15 Og selv om det lenge eksisterte 

myter om et digert kontinent langt mot sør, var kaptein James Cook (1728-79) den første kjente 

personen til å intensjonelt nå Antarktis for så å beskrive det. Hans respons i det han krysser den 

antarktiske sirkel og ser veggen av is foran seg lyder som følger:  

Should anyone possess the resolution and the fortitude to elucidate this point by pushing 

yte furter south than I have done, I shall not envy him the fame of his discovery, but 

make bold that the world will derive no benefit from it.16 

 

Til tross for hans negative beskrivelse av dette mytiske kontinentet stoppet ikke det andre 

oppdagere i å oppsøke Antarktis. I århundret etter fulgte en rekke ekspedisjoner til denne siste 

utpost i verden, men i følge polarforsker T.H Baughman hadde de fleste av disse i all hovedsak 

økonomiske vinninger og fangst som hovedmotiv uten et spesifikt fokus på vitenskap og 

erobring.17 I tillegg var 1800-tallets Europa i stor grad preget av industrialisering, progresjon 

og stadig nye oppfinnelser av redskaper som gjorde utforskning av disse ugjestmilde stedene 

stadig enklere. Bare i siste halvdel av 1800-tallet ble det gjort gjennombrudd innen 

skipsbygging, navigasjon, kartografi, fotografi og film, - som skulle vise seg å være avgjørende 

for den nye bølgen av ekspedisjoner som senere blir omtalt som «Den heroiske tidsalder» innen 

polarhistorie. På samme måte som andre epoker og avgrensede tidsspenn i historien ble også 

«Den heroiske tidsalder» både navngitt og definert i etterkant. I følge forfatter R. Clancy starter 

denne epoken samtidig som arrangeringen av «The International Geographical Congress» i 

London i 1895, da Antarktis ble identifisert på et internasjonalt nivå som den neste store 

utfordringen innen oppdagelse og utforskning, og kan sies å ende i 1921 i forbindelse med 

dødsfallet til Sir Ernest Shackelton på Sør-Georgia.18 For å forstå denne epoken bør man se 

nærmere på resolusjonen til «Den geografiske kongressen» i London. Dette var den sjette av 

 
15 Hentet 19. mai 2021 fra http://assets.press.princeton.edu/chapters/haywood/s2_9519.pdf 
16 Baughman, T.H. Pilgrims on the ice: Robert Falcon Scott's first Antarctic expedition. Cambridge: Cambridge 

University Press 2009: 1. 
17 Baughman, Pilgrims in the ice: 2. 
18 Clancy, R., Manning, J. and Brolsma, H. Mapping Antarctica: A five hundred year record of discovery, 

London: Springer/Praxis 2014: 129. 
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sitt slag, og ble avholdt for å samle vitenskapsmenn, akademikere og andre for å drøfte spørsmål 

rundt verdens-geografien. Delegater og akademikere fra en rekke land var i 1895 vitne til 

resolusjonen som skulle definere den heroiske epoken i polarhistorien og sette i gang en ny 

bølge ekspedisjoner: 

That this congress record its opinion that the exploration of the Antarctic Regions is the 

greatest piece of geographical exploration still to be undertaken. That in view of the 

additions to knowledge in almost every branch of science which would result from such 

a scientific exploration the Congress recommends that the scientific societies throughout 

the world should urge in whatever way seems to them most effective, that this work 

should be undertaken before the close of the century.19   

 

I denne erklæringen tydeliggjøres særlig det vitenskapelige formålet og behovet for ny 

kunnskap om denne lite utforskede verdensdelen. Polarforsker Aant Elzinga kaller perioden 

1858 – 1904 for «golden age of polar exploration and research» og trekker også frem den 

vitenskapelige faktoren som et viktig kjennetegn for epoken. I en omtale av Urban Wråkbergs 

bok «Vetenskapens Vikingatåg» påpeker Elzinga også andre viktige faktorer som kjennetegner 

epoken, f.eks at forskere ofte foretok en «korrigerende retorikk når de drev lobbyisme for 

offentlige eller private sponsorer for midler».20 Dette viser forskerens rolle som direkte pådriver 

og initiativtaker for ekspedisjonene. Wråkberg trekker også frem betydningen av arktiske 

reiseskildringer og ukentlige illustrerte magasiner som fyrte opp fantasien til befolkningen med 

dets levende beskrivelser, og derfor gav utførelsen av arktiske ekspedisjoner større legitimitet. 

I tillegg kunne man lene seg på bildet av forskeren som en «polarhelt» assosiert med nordisk 

viking-historie og «idéen om Arktis som et domene for det sublime, full av skjønnhet og 

mystikk utenfor den kjente verden, vekket følelser av frykt og spenning, angst og begjær».21 

Ideen om «polarhelten» kjennetegnet denne epoken, og Otto Nordenskjölds onkel Adolf Erik 

Nordenskjöld hadde allerede status som nasjonalhelt i Sverige da han i 1878–1879 som den 

første, hadde gjennomført ferden gjennom Nordøstpassasjen med dampskipet Vega, i tillegg til 

å ha utforsket Grønlands innlandsis i 1883.22 Professor Robert Marc Friedman peker på at da 

A. E. Nordenskjöld og «Vega» kom tilbake i 1880, ble de møtt med en til da «ukjent festivitas 

og beundrer-skarene presset seg sammen på Stockholms havn og det var fyrverkeri, og en båt-

kortesje som fulgte de hjemvendte nasjonalheltene til det kongelige slott der adelskap og annen 

 
19 Baughman, Pilgrims in the ice: 5. 
20 Elzinga, Aant. Book Review:Vetenskapens vikingatag: Perspektiv paa svensk polarforskning, 1860-1930 

Urban Wrakberg, Gøteborg: University of Gothenburg 2001: 186. 
21 Elzinga, Book Review: 186. 
22 Bache, Anders. Adolf Erik Nordenskiöld i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Adolf_Erik_Nordenski%C3%B6ld 
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ære ventet dem».23 Friedmann mener at A. E. Nordenskjölds bedrift var et klart utrykk for at 

vitenskapen kunne tilføre nasjonen prestisje og skape en forestilling i folket om 

vitenskapsmannen som nasjonalhelt. Hendelsene i Sverige viste at polarforskning kunne gi det 

lokale vitenskapsmiljøet retning og stolthet i tillegg til å føre til internasjonal interesse og 

respekt.24  

Det ble gjennomført 18 ekspedisjoner til Antarktis fra 8 forskjellige land i den «Heroiske 

tidsalderen». Nasjonene bak disse var Storbritannia, Frankrike, Tyskland, Belgia, Australia, 

Japan, Sverige og Norge. Felles for de fleste av disse ekspedisjonene var at det vitenskapelige 

arbeidet var særlig vektlagt. Og selv om denne tiden var preget av teknologisk progresjon og 

mange nyvinninger, var det også et unikt tidsrom rett før viktige gjennombrudd i transport-

teknologien som fly og mekaniske fremkomstmidler. 

 

2.3 De andre ekspedisjonene 

Nøyaktig samtidig som den Svenske Antarktisekspedisjonen utspilte seg, foregikk også 3 andre 

ekspedisjoner fra andre land: den engelske «Discovery-ekspedisjonen», den tyske «Gauss-

ekspedisjonen», og den britiske «Scotia-ekspedisjonen».25 Dette sier en del om interessen og 

aktiviteten i Antarktis på denne tiden. Det ble som sagt gjennomført 18 ekspedisjoner i løpet av 

den heroiske tidsalderen, fra forskjellige land, med forskjellige målsetninger, forskjellige 

forutsetninger og forskjellige resultat. Det vil ikke være plass i denne oppgaven til å fordype 

seg i alle disse ekspedisjonene, men jeg mener likevel det er viktig å danne seg et generelt 

overblikk slik at man kan sette Den Svenske Antarktisekspedisjonen i kontekst.  

Ut ifra de andre ekspedisjonene kan man trekke noen generelle konklusjoner. Det første 

er at denne ikke er unik med tanke på sin vitenskapelige hensikt. Hele 8 andre ekspedisjoner 

hadde dette som sitt eneste mål.26 Noen hadde vitenskap som mål, andre hadde rekordforsøk 

eller erobring som mål, mens andres målsetning var en kombinasjon av disse. Varigheten av 

ekspedisjonene varierte fra 1 til 3 år, hvor Discovery-ekspedisjonen var den lengste med 3 år, 1 

mnd og 4 dager, og Shackleton–Rowett-ekspedisjonen var den korteste med 11 mnd og 30 

dager.27 På dette spekteret havner Den Svenske Antarktisekspedisjonen nesten på toppen med 

 
23 Friedman, Norsk Polarhistorie 2: 113. 
24 Friedman, Norsk Polarhistorie 2: 113. 
25 Barr, Susan: Ekspedisjoner i Antarktis i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Ekspedisjoner_i_Antarktis 
26 Barr, Susan: Ekspedisjoner i Antarktis i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Ekspedisjoner_i_Antarktis 
27 Barr, Susan: Ekspedisjoner i Antarktis i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Ekspedisjoner_i_Antarktis 
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en varighet på 2 år, 2 mnd og 26 dager. Kun 4 av 18 ekspedisjoner varte lenger, og man skal se 

i senere kapitler at denne varigheten påvirket deres vitenskapelige arbeid på flere måter. En 

annen variabel er antall døde: 7 av ekspedisjonene kom hjem uten noen dødsfall, mens den 

desidert mest fatale var Robert Falcon Scotts forsøk på å nå Sydpolen med sin Terra Nova-

ekspedisjon hvor til sammen 6 døde.28 På den Svenske Antarktisekspedisjonen døde én. Det var 

kun en ekspedisjon til som mistet skipet sitt i isen: Ernest Shackleton´s Endurance-ekspedisjon 

i 1914. Denne ekspedisjonen er en utrolig historie om overlevelse og mentalt fokus under 

ekstreme forhold og mitt inntrykk er at denne ekspedisjonen var den mest grensesprengende av 

dem alle. Den innebærer også Shackleton´s dramatiske redningsaksjon og kan i ettertid skimte 

med lengste utførte sledetur som varte til sammen 198 dager,29 i tillegg til 15 dager på åpent 

hav i forsøk på å navigere fra det antarktiske fastlandet til Sør-Georgia.30  

En annen ekspedisjon som muligens er mindre kjent var den «Australasiatiske 

Antarktisekspedisjonen» som ble gjennomført mot slutten av den Heroiske tidsalder fra 1911 

til 1914. Denne var også ren vitenskapelig i sin målsetning, og imponerende med sin 

koordinasjon og oppsetning av tre forskjellige forsknings-baser som drev geologisk, botanisk 

arbeid i 2 hele år, samtidig som kartografer kartla nye områder.31  

Poenget er at denne svenske ekspedisjonen ikke står alene når det kommer til sin 

vitenskapelig målsetning, uventede hendelser, fysisk påkjenning og møte med det antarktiske 

klimaet. Dette var noe som kunne forventes på verdens mest isolerte og kaldeste ørken. Etter å 

ha sett på de andre ekspedisjonene i samme tidsrom kan man derfor fastslå at Den Svenske 

Antarktisekspedisjonen ikke kan sies å være unik i den forstanden. Endurance-ekspedisjonen 

mistet også sitt skip, og mannskapet måtte overleve uten, men dette var i all hovedsak et 

rekordforsøk, ikke en ren vitenskapelig ekspedisjon. Polarforsker R. N. Rudmose skriver: 

Furthermore, none of these expeditions above mentioned made any attempt at «mere 

rushing to the pole with that as an object». The aim of one and all was that scientific 

exploration which, in the opinion of all competent authorities, is most required in the 

Antarctic regions.32 

 

 
28 Bache, Anders: Robert Falcon Scott i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Robert_Falcon_Scott 
29 Bache, Anders: Ernest Shackleton i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Ernest_Shackleton 
30 Bache, Anders: Ernest Shackleton i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Ernest_Shackleton 
31 Riffenburgh, Beau. Encyclopedia of the Antarctic, Volume 1. Oxford: Routledge 2006: 109 
32 Brown, R. N. Rudmose and Pirie, J. H. Harvey, Recent Antarctic Expeditions, The Geographical Journal, Vol. 

40, No. 2, London: The Royal Geographical Society 1912: 223. 
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Her skiller Rudmose på de vitenskapelige ekspedisjonene, og de som innebar rekordforsøk, 

som f.eks Amundsen og Scott sitt kappløp på 1911-tallet. Den Heroiske epoken innehold 

ekspedisjoner med diverse formål, men var hovedsakelig en periode i historien med et fokus på 

vitenskap og utforskning som del av et relativt fredelig kappløp mellom nasjonene, noe som 

bidro til finansiering og prioritering av utforskning i Arktis og Antarktis. Man har sett at 

vitenskapelige mål ble prioritert, både av privatpersoner og på nasjonalt plan. Det kan derfor 

potensielt kan ha vært god «drahjelp» for Den Svenske Antarktisekspedisjonen, da tidsånden 

og forholdene tilrettela for for det.  
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3.0: Ekspedisjonen og dens 

utfordringer 
 

 

 

 

I dette kapittelet vil jeg redegjøre for ekspedisjonens hendelsesforløp fra start til slutt, for å 

belyse de hendelsene og utfordringene som i størst grad preget den. 

 

3.1 Hensikten 

Otto Nordenskjöld var ekspedisjonens initiativtaker og leder. Forståelse av hans bakgrunn og 

hensikt er viktig for å kunne danne et bilde av ekspedisjonens målsetting. Nils Otto Gustaf 

Nordenskjöld ble født 6 desember 1869 i Hässleby, Jönköping. Han begynte sin vitenskapelige 

karriere som geolog, og deretter naturgeograf med fordypning i mineralogi og petrografi (læren 

om bergartene). For å forstå Nordenskjölds utgangspunkt, kommer man ikke utenom hans 

kjente onkel Adolf Erik Nordenskjöld, som hadde utført en rekke banebrytende 

polarekspedisjoner og fått status som polar-helt i Sverige.  

Arktis, i motsetning til Antarktis -var på dette tidspunktet relativt godt kartlagt 

geografisk. Selv om havområdene i Arktis ikke var fullstendig kartlagte på denne tiden, 

presiserer Nordenskjöld (jr.) at det sannsynligvis ikke er mer land eller flere øyer av stor 

betydning å oppdage i nord. Han minner om flere «hvite flekker» på kartet i sør som han mener 

bør fylles ut, i tillegg til vitenskapelige spørsmål som fortsatt står ubesvart. Han peker på 

muligheten for en gigantisk uoppdaget landmasse i Antarktis - fordi det Antarktiske kontinentet 

var mye større enn Grønland, og en sterkere sommervarme kunne føre til smelting av snø og 

derav muligheten for uoppdagede områder med vegetasjon. 33  At en slik hypotese om et 

potensielt gigantisk uoppdaget landområde med uvisst klima, dyrearter og til og med mennesker 

kunne bli fremlagt så sent som 1900, kan kanskje virke absurd med dagens øyne. Men det 

reflekterer på en treffende måte kunnskapen i tiden rett før den komplette geografiske 

oppdagelsen av hele verden, og oppfinnelsen av viktige teknologiske fremkomstmidler. Dette 

kan sies å være den siste gangen en slik hypotese teoretisk sett kunne bli fremlagt seriøst, siden 

 
33 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xv. 
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dette var i løpet av de siste årene før Wright-brødrene for første gang gjennomførte sin 

suksessfulle flygning i 1903. 34  Dette revolusjonerte flygning, rekognosering og deretter 

fullstendig kartlegging av hele verden. Bildet nedenfor viser forskjellen mellom den 

geografiske kartleggingen av Arktis og Antarktis rett før Nordenskjölds ekspedisjon i 1901. 

Begge områder har flekker på kartet som representerer ukjent territorium, og som man kan se 

så er store deler av Antarktis totalt ukjent: 

Fig. 1: Nordenskjölds egne kart over Arktis og Antarktis. Det mørke området viser uoppdagede områder.35 

 

Nordenskjöld fremhever også mangelen på potensiell forskningslitteratur om  Antarktis og 

peker på de store tomrommene han mener bør fylles innenfor flere fagfelt. De viktigste han 

trekker frem er: beregningen av de magnetiske kreftenes fordeling omkring den sørlige 

magnetiske polen, en grundig meteorologisk kartlegging av vinterklimaet i Antarktis samt et 

endelig svar på om vinteren er mildere i Antarktis enn i Arktis (som teoretiske beregninger 

predikerte på den tiden). 36 Han påpeker videre at geologien lengtet etter iakttagelser som kunne 

 
34  Tandberg, Erik: Wilbur Wright i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://snl.no/Wilbur_Wright 
35 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xii. 
36 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xvii.  
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gjøre det mulig å forklare dyrenes og plantenes fordeling og spredning på den sørlige halvkule. 

Han mente at undersøkelse av klimatiske forhold og biologien i eldgamle perioder, i tillegg til 

sammenligning av organismer fra de to indre polarområdene gir mulighet til det ubesvarte 

spørsmålet om «bipolariteten».37 Bipolariteten er det faktum at det paradoksalt eksisterer så 

mange like arter på polarområdene, selv om disse områdene er lengst unna hverandre 

geografisk, uten å se tegn til artene i områdene mellom. Nordenskjöld retter et stort fokus på 

nettop dette som en grunn til å gjennomføre en vitenskapelig ekspedisjon til Antarktis, og spør: 

«hvis det bare kunne bevises at denne likheten ikke er betinget av en felles opprinnelse, men av 

de ytre forhold, så ville det åpnes ny rom for kunnskap og for forklaring på naturvitenskapens 

og livets mysterier».38 Bipolariteten og sammenligningen mellom jordens to polare områder 

utgjør store deler av innledningen til Nordenskjölds bok om ekspedisjonen, og ser ut til å være 

grunnmuren i de spørsmål Nordenskjöld forsøker å besvare med sin ekspedisjon.  

Hensikter og intensjoner rundt slike ekspedisjoner er mye diskutert i litteraturen, særlig 

når det kommer til spørsmålet om personlig eller nasjonal selvhevdelse kontra vitenskap. 

Polarforsker Urban Wråkberg påpeker at «Det kan ju ej förnekas, att i viss kontrast till alla 

dessa forskningar står de expeditioner, vilkas ledare icke drivits av hoppet om praktisk vinning 

för egen eller hemlandets räkning, ej heller i övrigt hämmats av andra uppgifter, till vilka i 

främsta rummet hänsyn mest tagas, utan som låtit sig ledas uteslutande av sin önskan att avslöja 

naturens hemligheter». 39  Nordenskjöld drøfter også dette spørsmålet, og forklarer hvilke 

potensielle naturressurser og økonomiske gevinster som kunne vært motivasjons-grunnlaget 

deres, basert på polarhistorien i nord. Han trekker frem sel- og hvalfangst, gruvedrift og guano-

eksport som eksempler. 40  Han presiserer videre at man heldigvis har kommet dit at 

oppdagelsesferdenes mål ikke kun baserer seg på økonomisk gevinst, og at vitenskapens behov 

for å spre lys over diverse spørsmål har gitt opphav til de senere hendelsene i sydpolar-

forskningens historie.41 Dette peker mot at hans hensikt er basert på vitenskap og oppdagelse, 

og at hans mål, i hvert fall offentlig, er å forstå «naturens hemmeligheter» ved hjelp av 

utforskning av Antarktis.  Wråkberg skriver videre at «Denna tankemässiga och ideologiska 

boskillnad mellan «vetenskap» och «simpel nytta» speglar den tendens till konflikt i 

polarvetenskapen och i det geografiska projektet»42 

 
37 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xvii. 
38 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xi. 
39 Wråkberg, Urban. Vetenskapens vikingatåg: Perspektiv på svensk polarforskning, 1860-1930, Lund: Kungliga 

vetenskapsakademien 1999: 108. 
40 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xvi. 
41 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xvi. 
42Wråkberg. Vetenskapens vikingåtg: 108. 
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Det kan spekuleres i andre skjulte intensjoner, men dette er ikke viktig i denne 

sammenhengen da jeg i denne oppgaven drøfter arbeidsmetoder basert på arbeidsforhold og 

resultater – ikke intensjon. 

 

3.2 Forberedelser 

Nordenskjöld fikk ikke økonomisk støtte fra den svenske stat, så han måtte se på andre 

muligheter for finansiering. Han hadde tidligere deltatt på en dansk ekspedisjon til Grønland, 

hvor han ble kjent med livet og rutinene i en polar-ekspedisjon på polarskipet Antarctic. Ved 

hjelp av tidligere bekjente fikk han først 10 000 kr fra en privat aktør i Sverige, samt tilbudet 

om å kjøpe Antarctic for 25 000 kr, noe han selv tolket som «en direkt önskan om att 

understödja min planlagda färd».43 Dette var var et norsk polarskip, bygd i Drammen i 1871. 

Skipet hadde allerede en historie i polare strøk, blant annet på selfangst i polhavet under navnet 

Cap Nor. Det ble under navnet Antarctic sendt av Svend Foyn til Rosshavet i årene 1894–1895, 

hvor Henrik Johan Bull, skipets kaptein Leonard Kristensen og Christian Borchgrevink satte 

foten på det antarktiske kontinent 24. januar 1895. Senere ble skipet brukt til ekspedisjoner 

under Alfred G. Nathorst til Spitsbergen og Øst-Grønland i perioden 1898–1899, og under 

Gerhard De Geer til Spitsbergen i 1901. 44  Etter at polarskipet gjennomgikk nødvendige 

reparasjoner, gjensto det å finne en passende kaptein. I følge Nordenskjöld var han ikke i tvil 

om sitt førstevalg:  

Ishafsfararen C. A. Larsen var den person, jag framför alla andra önskade förvärfva som 

skeppsbefälhafvare under färden, som utkom sin erfarenhet i öfrigt af alla var den som 

hade största kännedeom om de trakter af Södra Ishafvet, jäg ämnade besöka.45 

 

Etter enda mer finansiell støtte av private aktører, som til sammen utgjorde enda 85 000 kr46, 

gjenstod det utplukking av vitenskapsmenn og øvrig mannskap. Mannskapet utgjorde til slutt 

29 mann med hver sin bestemte rolle ombord. Besetningen som reiste fra Gøteborg havn den 

16 oktober 1901 bestod av: H. Akerlundh – kokk, Axel Andersson – kokk, Johan Gunnar 

Andersson – geolog, Karl Andreas Andersson – Zoologist, F. L. Andreassen – første matros, 

Ole Johnsen Bjornerud – smed, Gosta Bodman – meteorolog og hydrograf, Samuel August 

Duse – løytnant og kartograf, Erik Ekelof Duus – medisin-offiser og bakteriolog, Toralf 

Grunden – sjømann, H. J. Haslum – andre matros, Wilhelm Holmberg – brannmann, Carl 

 
43 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xx. 
44 Barr, Susan. Antarctic i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 19. mai 2021 fra https://snl.no/Antarctic 
45 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxiv. 
46 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxvi. 
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Johansson – brannmann, Ole Jonassen – erfaren sledefører, Anders Karlsen – første ingeniør, 

George Karlsen – andre ingeniør, Carl Anton Larsen – kaptein på "Antarctic", Otto G. 

Nordenskjöld N. – ekspedisjonsleder, Ole Martin Olaussen – sjømann, Axel R. Reinholdz – 

tredje matros, G. F. Schonbeck – påpasser, Carl Skottsberg – botaniker, Anton Olsen Ula – 

båtsmann, Ole Christian Wennersgaard – sjømann. Og til sist argentineren Jose M. Sobral 

(Representerte Argentina som assisterende kartograf) og amerikaneren F. W. Stokes – artist 

som  mønstret på i Buenos Aires, og sjømennene Tofte og Ole Peder som påmønstret på 

Falklandsøyene.  

I månedene før avreisen gjennomgikk polarskipet «Antarctic» en full generell 

vitenskapelig utrustning, zoologisk utrustning, anskaffelse av kjemikalier, mat, klær, alkohol 

og redskaper.47 Skipet ble også innredet på nytt, og de ble gitt gaver av diverse slag. For 

eksempel fikk de med seg et stort bilde fra artisten C. Wilhelmsson som skulle pryde veggen 

på skipet. 48   De fikk også tildelt grønlandshunder av København Zoologiske hage. 49 

Ekspedisjonen skulle nå dra til steder på jordkloden ingen før hadde vært. Men de skulle også 

ferdes på steder andre hadde kartlagt og innhentet kunnskap om fra før. Den britiske 

Challenger-ekspedisjonen fra 1872-76 hadde utarbeidet et grundig kart-materiale av stedene de 

skulle til, og The Royal Society overrakte disse til Nordenskjöld i London, til bruk i  

navigasjon.50 Aktører fra Argentina, Falklandsøyene og Sør-Georgia var også behjelpelige med 

proviant, og drivstoff i form av kull, noe Nordenskjöld selv mener var den aller viktigste gaven 

de kunne få. 51  Forberedelsene innebar også planleggingen og konstruksjonen av vinter-

stasjonen som skulle settes opp et utvalgt sted for observasjoner en hel vinter. Dette var en stor 

del av formålet til hele ekspedisjonen, og gikk ut på at et vitenskapelig team skulle settes i land 

og konstruere en vitenskapelig vinter-stasjon og en liten hytte der de skulle bo og jobbe hele 

vinteren for så å bli hentet av «Antarctic» på våren igjen. 

 

 

 

 

 

 

 
47 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxvii. 
48 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxvii. 
49 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxxii. 
50 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxxi. 
51 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxxi. 
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3.3 Fra Gøteborg til Antarktis 

Polarskipet «Antarctic» forlot Gøteborg havn på formiddagen den 16. oktober 1901. 52 

Nordenskjöld beskriver det som en gledens dag og at skipet var «prydet med alla sine flaggor, 

liksom smyckad til fest».53 Det første stoppet var Sandefjord havn for å laste ombord flere 

forsyninger og utstyr. Deretter begynte de seilasen gjennom Skagerrak og til den engelske 

kanal. Nordenskjöld ble satt i land i Dover, mens skipet seilte videre til Falmouth der han skulle 

møte de andre. Grunnen til dette var at Nordenskjöld måtte innom London for å få opplysninger 

og kart fra Discovery-ekspedisjonen, mens resten av besetningen lastet om bord mer 

forsyninger i form av 125 tonn kull til drivstoff før de alle satte kursen videre mot 

Atlanterhavet.54 Etter et lite stopp på San Vincent, gikk turen til Buenos Aires for et stopp der,  

mens mer forsyninger i form av mer kull og mat ble lastet ombord. I tillegg mønstret 

besetningens to siste medlemmer på: den amerikanske kunstneren F. W. Stokes og argentineren 

J. M Sobral.55 De gjorde også et stopp på Falklandsøyene og Port Stanley, i tillegg til øya  

 
52 Rabassa, Jorge. Borla, Maria Laura. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 100 years of Swedish-Argentine 

scientific cooperation at the end of the world. Proceedings of "Otto Nordensjold's Antarctic Expedition of 1901-

1903 and Swedish Scientists in Patagonia: A Symposium", Buenos Aires, Argentina, March 2-7, 2003. Boca 

Raton: CRC Press 2007: 121. 
53 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 3. 
54 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 10. 
55 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 33. 
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Staaten (en del av «Ildlandet», øygruppen helt sør i Sør-Amerika). Farvannet utenfor disse 

øygruppene var beryktede for å være et av verdens verste.56 Alt gikk likevel bra og de gikk i 

land på Staaten den 5 januar 1902, rett ved St. Johns – verdens sørligste fyrtårn. Så gikk ferden 

videre over åpent farvann igjen, før de nådde Syd-Shetlandsøyene den 10. januar, og de var i 

Antarktis.57  

Fig 2: Bildet viser en del av besetningen med høytstående posisjoner. Øverst fra venstre: G. Bodman, C. 

Skottesberg, K. A. Andersson, A. G. Ohlin, O. Nordenskjöld, C. A. Larsen, E. Ekelöf.58 

 

3.4 Ekspedisjonen splittes 

Besetningen tilbrakte de neste ukene med å utforske Sør-Shetlandsøyene sammen. Deretter 

utforsket de Hope Bay, (en del av det antarktiske fastlandet) Seymour-øya og Paulet-Øya. Den 

9. februar 1902 valgte de Snow Hill-øya til et passende sted for vinter-stasjonen.59 Her gikk 

Nordenskjöld i land sammen med Bodman, Jonassen, Ekelöf, Akerlundh og Sobral. De hadde 

med seg utrustning til en vinter-stasjon, vitenskapelige instrumenter og slede-hundene. 

«Antarctic» og det resterende mannskapet satte deretter kursen tilbake for å videre utforske 

 
56 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 47. 
57 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 58. 
58 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: xxxv. 
59 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
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øyene omkring Sør-Georgia, Falklandsøyene og Ildlandet. 60  Det neste halvåret var 

ekspedisjonen planlagt adskilt fra hverandre og splittet i to grupper: Nordenskjöld og fem andre 

på vinterstasjonen på Snow Hill, og kaptein C. A. Larsen med de resterende 22 ombord på 

«Antarctic» med en plan om å møtes igjen på vinterstasjonen på Snow Hill til ca samme tid året 

etter. Dette var oppfinnelser som trådløs kommunikasjon, så de hadde begrensede muligheter 

for å kontakte hverandre underveis. Snow-Hill kompaniet forventet at «Antarctic» skulle 

komme tilbake for å plukke de opp i løpet av den antarktiske sommeren rundt desember eller 

januar (perioden med minst is) året etter.  

Da vinteren og våren var forbi var vannet totalt fryst igjen uten tegn til skipet. 

Nordenskjöld og hans kompani begynte derfor å ta innover seg det faktum at de kanskje måtte 

tilbringe enda en vinter i den lille hytta uten visshet om når de skulle bli hentet igjen.61 Imens 

hadde kaptein C. A. Larsen med resten av besetningen brukt et snaut år på å utforske Sør-

Georgia, Falklandsøyene og Ildlandet, og skulle etter planen hente Snow Hill kompaniet og 

deres vitenskapelige materiale og vende hjem til Sverige. Dette året skulle imidlertid vise seg å 

bli rekordkaldt, 62  slik at uvanlig mye is akkumulerte omkring den antarktiske halvøy. Da 

«Antarctic» på nyåret var på vei mot Snow Hill, ble det derfor tydelig for mannskapet at det var 

for tykk is til at skipet kunne ta seg helt dit.63 Allerede ved Syd-Shetlandsøyene fikk de øye på 

uvanlig store isflak på denne tiden av året. J.G. Anderssen beskriver det slik: «på 59* 30´ s. Br. 

Och 66* v. L. De första vågfrätta flaken af drifvande is. Det var ett oväntadt möte.»64 Uten 

mulighet til å komme lenger sør bestemte de seg for å sende av gårde et sledekompani på tre 

mann for å hente Snow Hill-kompaniet tilbake til skipet. Disse bestod av de svenske forskerne 

J. G. Andersson og S. A. Duse samt den norske sledeføreren Toralf Grunden. De ble satt i land 

i Hope Bay og deretter var planen å gå 320 km til fots for å finne Nordenskjöld og resten av 

Snow-Hill kompaniet, fortelle de om statusen til skipet og så bringe de tilbake. Men da de 

 
60 Rabassa. Borla. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 121. 
61 Rabassa. Borla. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 121. 
62  Elzinga, Aant. Nordin, Torgny. Turner, David. Wråkberg, Urban. Antarctic Challenges: Historical and 

Current Perspectives on Otto Nordenskjöld´s Antarctic Expedition 1901-1903. Gøteborg: Rundqvists 

Boktryckeri 2004: 212. 
63 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
64 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 159. 
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oppdaget at for store partier med åpen sjø blokkerte veien deres til Snow Hill, bestemte de seg 

for å gå tilbake til utgangspunktet på Hope Bay for å vente på «Antarctic» og legge en ny plan.  

Fig 3: Kart over den antarktiske halvøy som viser hvordan de tre gruppene er spredt på hver sin plass65 

 

3.5 Forliset 

Noen uker etter å ha satt i land Hope Bay-kompaniet for å hente Snow Hill-kompaniet ble 

«Antarctic» skrudd fast i isen og stod bom fast. Kaptein Larsen kommanderte mannskapet til å 

forsøke å sikre båten ved å hakke løs på isen og armere skuta. Slik stod de i en drøy uke mens 

de kunne høre isens kraft i det den tok et stadig hardere grep. Botaniker Skottsberg skildrer 

denne perioden om bord: «Tankarna kretsa utan uppehåll kring situationen. Är detta verkligen 

slutet? Skola våra dyrbara samlingar aldrig nå fäderneslandet?» 66  Om bord var alle deres 

vitenskapelige samlinger som var gjennomført den siste perioden. De hadde levert fra seg en 

stor del av samlingen på Port Stanley i september.67  

 
65Egenkomponert kart med utgangspunkt i Google maps. Hentet 24. mai 2021 fra www.Google.no/maps 
66 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 214. 
67 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 421. 
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Båten gikk til slutt lekk og de begynte å ta inn over seg alvoret. Skottsberg forteller at 

mens noen forsøkte å pumpe ut vann, begynte andre å bære alle forsyninger, eiendeler og 

vitenskapelig materiale over på den tykke isen for å sikre at det ikke gikk til havets bunn med 

«Antarctic»: «Mina fotografiplåtar äro stora och tunga, 18x24 cm, jag kan icke tänka på att bära 

dem med mig i land. Det finns ej mycket kopie-papper om bord, men det som finns använder 

jag för att sålunda rädda åtminstone de viktigaste bilderna»68 I løpet av noen timer måtte de 

prioritere hva de skulle redde og hva de skulle la ligge. Larsen og mannskapet hentet livsviktige 

gjenstander som mat, brensel og viktige redskaper mens de to gjenværende vitenskapsmennene 

Skottsberg og K. A. Andersson klarte på improvisert vis å berge med seg store deler av den 

vitenskapelige samlingen i form av notater og eksemplarer av diverse slag. Skottsberg klarte å 

berge store deler av den botaniske samlingen: «Alla vaxtprof äro ordnade i konvolutt och dessa 

i paketet, så at de ta minimal plats.»69 En annen metode var å bruke en stor voksduk som en 

vanntett «sekk» rundt alle de botaniske eksemplarene av planter, alger, mose etc. så de ikke 

skulle bli fuktige.70 Så sank båten til havets bunn mens de stod å så på.71 «Antarctic» var borte, 

deres eneste trygghet, hjem og arbeidsplass gikk tapt rett foran øynene deres, og nærmeste land 

var Paulet-Øya 40 km unna med et hav av utrygg is imellom. Med stender, tau og trebåter fikk 

de dratt med seg utstyret og den vitenskapelige samlingen de hadde berget. De nådde til slutt 

Paulet-Øya den 28 februar 1903, vel vitende om at ingen andre i verden visste hva som hadde 

skjedd eller hvor de befant seg. Status nå var at ekspedisjonen var delt i tre grupper milevis 

unna hverandre, uvitende om hverandres status og uten midler til å kontakte verken hverandre 

eller noen på fastlandet.72 

Ekspedisjonen befant seg nå i en absurd og håpløs situasjon. For selv om Nordenskjöld 

hadde informert både den svenske og den argentinske marine om deres planer i forkant, så 

kunne ikke de vite om deres tap av Antarctic eller hvor to av de tre gruppene befant seg. 

Gruppene på Snow Hill og Hope Bay visste ikke engang om forliset og at resten av mannskapet 

var strandet på Paulet-Øya.73 En annen faktor som gjorde situasjonen ekstra krevende var at 

kun en av de tre gruppene hadde med seg utstyr, materialer og rasjoner til en planlagt 

overvintring; nemlig kompaniet til Nordenskjöld med deres trehytte på Snow Hill. De andre var 

 
68 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 420. 
69 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 428. 
70 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 428. 
71 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
72 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
73 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
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nødt til å klare seg med det de hadde, og ut ifra dette forsøke den krevende oppgaven å overleve 

den Antarktiske vinteren.  

 

3.6 Kamp mot tid og elendighet 

Hope Bay-kompaniet hadde kun fått instrukser og utstyr nok til å hente Snow Hill-kompaniet 

tilbake til skipet. Da Snow-Hill-kompaniet ikke kunne nås, Antarctic ikke kom tilbake, og 

vinteren gjorde det for kaldt og risikabelt for noen form for sledetur, måtte de improvisere. De 

bygde en liten steinhytte av flatstein de fant i nærheten og drepte hundrevis av pingviner for å 

sikre seg mat og brensel gjennom vinteren. Andersson skildrer denne perioden: 

Denna tid, innan vi fingo hyddan färdig, var den svåraste under hela öfvervintringen. 

Utpinade af de ihållande diarréanfallen och ställda inför eventualiteten att, sedan tältet 

slitits i trasor, midt under en snöstorm sitta bokstafligen på bar backe, tvingades vi att 

spänna krafterna till det yttersta för att snart komma under ett säkrare tak.74 

 

Nordenskjöld og Snow Hill kompaniet befant seg i en mer gunstig situasjon enn de andre siden 

de var de eneste med utstyr ment til å overleve en vinter alene. I løpet av det første halvåret 

holdt de seg opptatt med undersøkelser og ikke mange ulykker inntraff utenom ekstreme 

temperaturforskjeller og konstant sot og stank fra brenning av kull og spekk for å holde seg 

varme.75 

Kaptein Larsen og resten av mannskapet på Paulet-Øya var i ganske samme situasjon 

som Hope Bay-kompaniet, bare flere menn og noe mer utstyr de berget med seg fra skipet. De 

bygde seg også en større hytte av flatstein og redskaper de fikk reddet før båten forliste. Slik 

levde de tett i tett under påkjenningen av den Antarktiske vinteren. Den eneste av hele den totale 

besetningen døde på Paulet-Øya i løpet av denne perioden. Den 7. Juni 1903 døde den norske 

matrosen Ole Christian Wennersgaard av en hjertefeil.76  Månedene gikk, og når den antarktiske 

våren kom, innså Hope Bay-kompaniet at skipet kanskje aldri kom. Hvis dette var tilfellet så 

var det ingen i verden som visste hvor de var. De bestemte seg derfor for å igjen forsøke å nå 

Nordenskjöld og resten av kompaniet på Snow Hill siden dette var det eneste stedet 

myndighetene i Sverige og Argentina visste om. De hadde dårlige kart og kun nordmannen var 

 
74 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 260. 
75 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter 
76 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 494. 
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vant til ski og slede, så det var praktisk talt to uerfarne akademikere og en nordmann som nesten 

gikk i blinde mot et relativt usikkert mål.77  

 

3.7 Redningen 

September 1903, ca åtte måneder etter at «Antarctic» forliste og de tre kompaniene var overlatt 

til seg selv, var Nordenskjöld ute på en lengre ekskursjon sammen med Jonasen med slede flere 

kilometer fra vinterstasjonen. På denne turen møter han tilfeldigvis Hope Bay-kompaniet som 

i flere uker hadde lett i blinde etter deres vinterstasjon. Denne hendelsen er muligens mest 

bemerkelsesverdige i løpet av hele ekspedisjonen, og markerer også at lykken skal snu. J.G 

Andersson skildrer dette møtet: 

On October 12, travelling along the coast of the above-mentioned island, we, by a 

strange coincinence, unexpectedly met with Nordenskjöld, who had reached this region 

through a large interior channel just then discovered by him. After four days´ travelling 

in splendid weather, we reached Snow Hill on October 16.78 

 

Selv om Andersson formidler dette møtet på en nesten hverdagslig måte, må det påpekes hvor 

tilfeldig dette møtet faktisk var, sett i lys av manglende kommunikasjonsutstyr, de gigantiske 

områdene og timingen. 

I mellomtiden hadde en svensk og en argentinsk redningsaksjon blitt igangsatt, men den 

Argentinske hadde et forsprang. I oktober 1903 kastet det argentinske korvetten «Uruguay» 

loss fra Buenos Aires under ledelse av kaptein J. Irizar. 79 De lokaliserte Snow Hill den 3 

november 1903, kun tre uker etter gjenforeningen mellom Nordenskjöld og Hope Bay-

kompaniet. Imens, i midten av oktober hadde isen rundt  Paulet-øya begynt å smelte og kaptein 

Larsen og resten av mannskapet bega seg ut på åpent hav i diverse robåter de hadde reddet fra 

forliset for å forsøke å nå forskningsstasjonen på Snow Hill. Et annet unikt sammentreff var at 

disse ankom Snow Hill nøyaktig den samme dagen som redningsbåten fra Argentina kom dit.80 

Så den 8. november var alle (utenom Wennersgaard) igjen samlet og i sikkerhet, og kunne starte 

hjemreisen tilbake til Sverige i den argentinske korvetten.  

 

 

 
77 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 
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3.8 Værforhold 

Ut ifra kildene til Nordenskjöld får man et inntrykk av at værforholdene kunne bli veldig 

ekstreme. Et eksempel på hvor hardt det kunne bli, var på vinter-stasjonen på Snow Hill den 6. 

august da vindhastigheten var på 20 m.s og temperaturmåleren viste – 35 grader.81 Men er ikke 

harde værforhold en selvfølgelighet midtvinters i Antarktis? Er dette noe unikt? 

Siden menneskers oppfattelse av temperatur kan variere veldig ut ifra vindstyrke, 

trengte man en sammenlagt sum for å vise hvordan temperaturen «føles». Det ble utviklet på 

slutten av 1800-tallet og første gang målt i Antarktis på A. E. Nordenskjölds Vega-

ekspedisjon.82 Gjennomsnittet av mange slike målinger kan danne et bilde av klima på et 

bestemt sted, eller i denne sammenhengen vise gjennomsnittet av vindstyrke og temperatur et 

gitt område over en gitt periode. Under kan man se en tabell med et nummer (S) som viser 

denne sammenlagte summen som en verdi av «følt temperatur» på en skala fra 1 – 5 hvor 5 er 

det kaldeste: 

 

Station: «Vega» Nansen «Fram» Spitsbergen Sverdrup/Gaasefjord 

Period: 1878-1879 1893-1896 1899 1898-1902 

S: 3.8 4.0 3.6 2.6 

     

Station: Snow-Hill «Scotia» s. 

Orkney 

Cape Adare Fiala, Franz 

Josephland 

Period: 1902-1903 1903-1905 1898-1900 1903-1905 

S: 4.7 4.2 2.8 4.5 

Fig 4: værdata fra diverse værstasjoner i Arktis og Antarktis83 

 

Disse dataene er hentet fra artikkelen «Meteorological and climatological aspects of Otto 

Nordenskjöld's antarctic expedition» fra «Antarctic challenges»,84 og som man kan se ut ifra 

disse dataene så var akkurat dette året (1902 – 1903) det kaldeste og mest vindfulle året 

sammenlignet med årene før og etter med en S-nummer på 4.7. Værstasjonene befant seg i 

områder rundt Arktis og Antarktis, og summen viser en sammenlagt temperatur/vindstyrke over 

et helt år. 

 
81 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 275. 
82 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 212 
83 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 212 

 
84 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 212 
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4.0: Ekspedisjonens 

resultater 

 

 

 

 

 

I dette kapittelet vil jeg deskriptivt redegjøre for de viktigste vitenskapelige resultatene, samt 

andre resultater ekspedisjonen fikk. I stedet for gå i detalj på hver enkelt art, værfenomen, eller 

annen oppdagelse vil det heller gis en generell oversikt over oppdagelsene tematisk innenfor 

hvert fagfelt og drøfte hvilke som hadde størst betydning i ettertiden.  

 

4.1 Zoologiske og botaniske funn 

Den zoologiske samlingen inneholdt både illustrasjoner og fotografier av arter, men også 

fysiske eksemplarer av arter zoologene tok med seg hjem. Samlingen av fisk inneholdt til 

sammen 73 arter hvor 9 var helt nye uoppdagede, 9 var nye endemiske arter (arter som befinner 

seg kun i dette økosystemet), og 5 var arter i en helt ny arts-slekt. I tillegg inneholdt samlingen 

6 nye arter pelagisk fisk (fisk i åpent farvann utenfor et landbasert økosystem). Samlingen 

inneholdt også 20 vannlopper – hvor 5 var nye arter og 1 ny arts-slekt, 16 helt nye arter av 

hydroider og 44 nye arter av spretthaler (insekt) i tillegg til 1 ny arts-slekt. 85  Andersson, 

botanikeren ombord, fant ingen nye arter seler eller pingviner, men fikk med fotografiapparat 

dokumentert deres liv og vaner, i tillegg til å kartlegge distribusjonen og steder for avl og 

klekking.86 Siden Antarktis stort sett er en ørken, bestod den botaniske samlingen hovedsakelig 

av alger og marine biologiske arter. Samlingen inkluderte 59 arter alger, hvorav 16 var helt nye 

og 4 nye arts-slekter, samt 13 kalkalger hvor 3 var nye. 87  I tillegg til å samle alle disse 

eksemplarene fikk forskerne også opplevelsen av nærvær og observasjon av arter få mennesker 

før hadde studert, som seler, pingviner, fugler og «sjøelefanter».  

 
85 Gregory, J.W. Some Scientific Results of the Antarctic Expeditions, 1901-1904. The Geographical Journal, 

Vol. 32, No. 1. London: The Royal Geographical Society 1908: 44. 
86 Gregory. Some Scientific Results: 43. 
87 Gregory. Some Scientific Results: 45. 
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«From a botanical point of view the Antarctic expedition was most successfull. Even before the 

end of the expedition, the expedition botanist, Carl Skottsberg, published his first scientific 

paper in the Journal of the Royal Geographical Society, the manuskript having been sent from 

Port Stanley. Some of the valuable plant collections brought back to Sweden were given to 

other specialists, and the results were published in 14 different botanical expedition reports.» 

(P: 169) 

 

4.2 Paleontologiske funn og Anthropornis nordenskjoldi 

I løpet av hele deres opphold fant paleontologen J. G. Andersson flere typer plantefossiler. Dette 

var forsteinede avtrykk av planter som ikke lenger finnes I Antarktis. I følge Encyclopedia of 

Antarctic var dette en av de aller første oppdagelsene av områder som inneholdt plantefossiler 

i Antarktis, og at de «forblir av eksepsjonell vitensapelig betydning.»88 Kartograf Samuel Duse 

oppdaget også interessante funn på en av de geologiske ekskursjonene på Hope Bay. Disse 

inneholdt blant annet en forsteinet bregne og flere steinplater rike på rester etter bregner, cikader 

og barnåler.89 Om dette funnet skriver Duse: «Det var för mig redan nu tydligt, att jag här 

uoppdaget en fossil flora från trias- eller juratiden, altså en fullständig nyhet för 

sydpolarområdet, afoöfverskådlig betydelse för kännedomen om jordens forntida klimat»90 

 En annen oppdagelsene ble gjort av Otto Nordenskjöld i det han utforsket kysten av den 

Antarktiske Halvøy, nærmere bestemt James Ross Island Basin på Seymour Island. Her fant 

han sammen med Andersson en rekke fossiliserte trær, blader, fisk, krepsdyr, og et stort ben av 

et forhistorisk dyr som en gang hadde levd og utviklet seg i dette nå livløse terrenget. Ut ifra 

bein-fragmentet var de usikre på hvilket dyr det kunne tilhøre, hvor de gjettet en ulv eller en 

Patagonia-hest. 91 Når dette senere ble undersøkt i Sverige ble en stor oppdagelse gjort: uten og 

vite det hadde de gjort et funn av forhistoriske gigant-pingviner. Dette er forfedre til dagens 

Adelie-pingviner (som er de mest utbredte i Antarktis), og de var helt opp mot to meter høye, 

med lange spisse nebb for spidding av fisk og blekksprut.92 Polarforsker G. D. Wood påpeker 

at en «koloni av disse monstrene ville enkelt håndtert svenskene hvis de ville»93 Den første 

giga-fuglen de fant ble navngitt «Anthropornis nordenskjoldi» etter ekspedisjonslederen selv, 

og den andre de fant ble navngitt «Anthropornis gunnari» etter Gunnar Andersson. Funnene av 

 
88 Riffenburgh. Encyclopedia of the Antarctic: 423. 
89 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 252. 
90 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 252. 
91 Wood, Gillien D´Arcy. Land of Wondrous Cold , The race to discover Antarctica and Unlock the seirers of its 

ice. Princeton: Princeton University Press 2020: 187. 
92 Wood: Land of Wondrous Cold: 189. 
93 Wood: Land of Wondrous Cold: 189. 
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disse plantefossilene og restene etter gigantpingviner åpnet dørene for nye hypoteser om 

Antarktis´ geologiske fortid. Paleontolog og evolusjonslærer G.G. Simpson skriver I «Review 

of fossil penguins from Seymour Island»: «The ecological similarity and some indirect evidence 

suggest that despite the presence of relative gigantism these penguins lived in considerably 

warmer waters than those of the present Antarctic coast.»94 G. D. Wood presiserer også at 

betydningen av disse funnene ikke kan overdrives:  

The fossils Nordenskjöld stumbled upon during his extended involuntary field trip on 

neighboring Seymour Island would demand a revolutionary new narrative for the 

macroevolution of the Southern Hemisphere – its continents, climates and creatures. In 

this narrative, desolate Antarctica has been cast in an unlikely role – as a fradele of 

evolution.95 

 

4.3 Kartografiske funn 

Ekspedisjonen gjorde også oppdagelser og bidrag til kartleggingen av geografien langs den 

antarktiske halvøy. På denne tiden (1901) var noen av disse områdene de aller siste utpostene 

av uoppdagede og ikke-kartlagt land på jorden. Det betød at potensielle øyer, sund, elver og 

fjell lå i horisonten og ventet på å bli navngitt, beskrevet eller kartlagt. På et så nytt territorium 

er nesten all vitenskapelig data og observasjon relevant. Polarforsker Urban Wråkberg siterer 

Duse i «Antarctic Challenges»: «The ice-covered part of the antarctic still encompasses an 

unexplored area larger than Australia, and one does not even know, if, behind the inaccessible 

ice barrier, hides one continous contonent or parts of an ocean».96 

Blant de kartografiske oppdagelsene som ble gjort var kartleggingen av hele østkysten 

av «Kung Oscar 2. Land»97 samt øyer og sund nord for den Antarktiske halvøy. I løpet av 

Nordenskjöld og Duses opphold på Snow Hill tilføyet de en rekke øyer og detaljer på kartet i 

dette området, inkludert oppdagelsen av et sund mellom fastlandet og James Ross-øya som de 

oppkalte etter den svenske kronprinsen: «Prins Gustaf-kanelen».98 Duse ble også den første til 

å publisere et oppdatert kart som viste at Orléans-sundet gjennom den Antarktiske halvøy viste 

seg å være lukket, og siden dette ble bekreftet av senere feltarbeid kan det ses på som den største 

kartografiske oppdagelsen i løpet av hele ekspedisjonen.99 

 
94 Simpson, George Gaylord. Proceedings of the Royal Society of London. Series B, Biological Sciences Vol. 

178, No. 1053. «Review of fossil penguins from Seymour Island» London: The Royal Society 1971: 23. 
95 Wood: Land of Wondrous Cold: 186. 
96 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 132. 
97 Duse, Samuel August. Bland pingviner och sälar. Minnen från svenska sydpolarexpeditionen 1901–1903 

Stockholm: Beijers bokförlagsaktiebolag 1905: 25. 
98 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 133 
99 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 135. 
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4.4 Hydrografiske og meteorologiske funn 

Havet i Antarktis var heller ikke fullstendig undersøkt på denne tiden. Det ble derfor foretatt en 

rekke hav-undersøkelser i form av temperatur, strømmer og dybde-målinger med en del 

resultater i form av ny data. Etter lodding med måleapparater kunne Duse lese resultater på 

dybder helt ned til 5997 meter. Dette var den største dybden målt noen sinne sør for 40* 

breddegrad. 100  De gjennomførte også temperaturmålinger på diverse dyp og gjorde 

overraskende funn av forskjellige lag i havet med uventede temperaturer som ikke før var blitt 

registrert.101 

Den svenske meteorologen Anders Gustaf (Gösta) Bodman bidro med innhenting av 

meteorologisk data. Bomans rolle var meteorolog, kjemiker og glasiolog - og på grunn av hans 

forlengede opphold på Snow Hill fikk han god tid til å studere isen så vel som værsystemer og 

klima. Resultatet ble en mengde empirisk data produsert over en lang periode, som i ettertiden 

kunne bli analysert av forskere over hele verden. I svensk riksarkiv blir Bodmans´ første 

stadfestelsen av det «polare klima» beskrevet som det viktigste bidraget om Antarktis´ 

meteorologi. 102  Polarforskerne Deliang Chen og Klaus Wyser oppsummerer Bodmans 

meteorologiske bidrag fra både Antarctic og fra oppholdet på Snow Hill:  

Tanks to an international cooperative effort initiated by Drygalski (ekspedisjonslederen 

for den tyske ekspedisjonen som pågikk på samme tid), the expedition was able to 

contribute to a joint effort in creating the first weather chart for the area between 30* S 

and 70* latitude. Detailed meteorological observations on board the ship Antarctic were 

made, and also a complete series of observations extending over one full year at the 

station on Snow Hill Island.103 

 

4.5 Stokes-samlingen 

Den amerikanske kunstneren Frank Wilbert Stokes var med for å skildre landskapet med 

malerier og tegninger. Selv om dette var Stokes´ primære oppgave fikk han i tillegg en uventet 

rolle og funksjon. På Field Museums` hjemmesider skildres også Stokes´ rolle som 

vitenskapsmann. Artikkelen Not the prettiest fossil, but this fossil lobster has an amazing tale 

to tell, forteller at mens Stokes vandret rundt den lille øya Snow Hill Island og tegnet isfjell, 

steiner og pingviner, plukket han opp en liten samling med åtte fossiler som lå løst på øyas 

 
100 Duse. Bland pingviner och sälar: 78. 
101 Andersson. The Sledge-Expedition from the "Antarctic": 219. 
102 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter  
103 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 219. 
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talusbelagte bakker. Da han senere avsluttet turen tidligere enn forventet, overrakte han 

eksemplarene til paleontologen Dr. Stuart Weller. Han anerkjente umiddelbart betydningen av 

disse fossilene og publiserte en kort, ni sider lang vitenskapelig artikkel som beskrev dem innen 

mai 1903, mindre enn seks måneder etter at han ble gitt dem av Stokes. Dr. Weller ble derfor 

den første personen som beskrev fossiler fra Antarktis.104 Stokes lille samling resulterte i at man 

kunne identifisere sedimentære lag på det Antarktiske kontinentet, og i tillegg stadfeste alderen 

på disse lagene ved å studere fossilene som lå der.105 Som resultat av dette begikk man over fra 

paleontologi til andre fagfelt som geologi og plate-tektonikk.  

 

4.6 Oppdagelse av nye fangstfelt 

Da Antarctic oppholdt seg ved Sør-Georgia i 1902 observerte C. A. Larsen steder som kunne 

egne seg til å etablere potensielle hvalfangst-stasjoner. B. L. Basberg i SNL hevder at hans 

planer om å starte hvalfangst-industri der, modnet ytterligere i løpet av denne turen.106 Etter 

ekspedisjonens dramatiske forløp og redningsaksjon ble ikke Larsen med hjem til Sverige. Han 

oppholdt seg i Buenos Aires en kort periode der han lanserte ideen om hvalfangst på Sør-

Georgia for lokale forretningsfolk, og foreslo at det ble dannet et selskap. Med argentinsk 

kapital og norsk arbeidskraft etablerte han hvalfangst-selskapet Compania Argentina de 

Pesca107 Etter en tur tilbake til Norge reiste Larsen høsten 1904 på ny til Sør-Georgia for å 

etablere seg i Grytviken. Uten å gå nærmere inn på de langsiktige økonomiske konsekvensene, 

kan man si at dette raskt fikk betydning for norsk tilstedeværelse i Antarktis. Fangststasjonen 

ble påbegynt så tidlig som 1904. B. L. Basberg i SNL påpeker at «Som hvalfanger ble han en 

pioner, ved å overføre landstasjonsfangsten fra nord til sør.»108 Dette var et brått skifte som 

hadde umiddelbar betydning for norsk økonomi på starten av 1900-tallet. Dette var ikke en del 

av de vitenskapelige oppdagelsene, men var likevel et konkret resultat av denne ekspedisjonen. 

 

4.7 Ettermæle 

Ekspedisjonsdeltakernes ettermæle blir beskrevet litt forskjellig ut ifra sekundærlitteraturen. 

Innledningsvis viste jeg til at Lewander påpekte at: «Nordenskjold, although a reputable and 

 
104 Hentet 23. mai 2021 fra: https://www.fieldmuseum.org/not-prettiest-fossil-fossil-lobster-has-amazing-tale-tell 
105 Weller, Stuart. The Stokes Collection of Antarctic Fossils. The Journal of Geology Vol. 11, No. 4. Chicago: 

The University of Chicago Press 1903: 413. 
106 Basberg, Bjørn Lorens: C A Larsen i Norsk biografisk leksikon på snl.no. Hentet 24. mai 2021 fra 

https://nbl.snl.no/C_A_Larsen 
107 Berg, Kåre. Polarheltene: norske pionerer i Arktis og Antarktis. Oslo: Andresen & Butenschøn 2003: 74. 
108 Basberg, Bjørn Lorens: C A Larsen i Norsk biografisk leksikon på snl.no. Hentet 24. mai 2021 fra 

https://nbl.snl.no/C_A_Larsen 
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respectable scientist, was not made into a hero by contemporary society, in comparison with 

his uncle, A.E. Nordenskiold, or S.A. Andree, both famous Arctic explorers»109 og forfatter 

J.M.W hevder at: «Nordenskjöld never sought the noteriety and popular acclaim which fall to 

most polar travellers.»110 Samtidig kan ettermæle også måles i vitenskapelige bragder og ikke 

kun heltedyrkelse. Og på en annen side har G.D. Woods oppsummering av ekspedisjonen en 

litt annen lyd: «When Nordenskjold returned home after three years later, with nerve-shattering 

tales of winter on the ice and a cache of amazing Antarctic fossils, the Swedish parliament 

declared him a national hero and retroactively blessed the whole venture.»111  

 De fleste av forskerne opplevde også videre vitenskapelige karrierer i etterkant, og selv 

kaptein Larsen, til tross for sin rolle som kaptein og ikke forsker, ble også  kreditert for sitt 

vitenskapelige bidrag. Wood skriver: «Larsen showed a keen interest in scientific work when 

time permitted. His accomplishments in this latter area were praised by contemporaries, 

including John Murray (1844 – 1914), the leading British academic polar authority at the turn 

of the century, who called Larsens achievements «The most important made in the Antarctic 

regions since the time of Ross»112  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
109 Lewander. The Repressentations: 113. 
110 J. M.W. Obituary: Otto Nordenskjöld. The Geographical Journal, 72(3). London: The Royal Geographical Society 

1928: 304. 
111 Wood. Land of Wondrous Cold: 185. 
112 Baughman. Pilgrims in the ice: 3.  
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5.0: En vitenskapelig 

prestasjon? 
 

 

 

 

 

Var dette en vitenskapelig prestasjon? De vitenskapelige resultatene mannskapet brakte tilbake 

til Sverige var på mange måter omfattende og unike, og samlingen ble brakt til de største 

universitetene i Sverige, særlig Uppsala Universitet fikk tildelt en stor mengde. Men man kan 

likevel stille spørsmål ved graden av ekspedisjonens vitenskapelige suksess. Dette vil bli drøftet 

i dette kapittelet. 

 

5.1 Forlisets påvirkning 

Man kan særlig stille spørsmål ved den vitenskapelige suksessen fordi deler av empirien 

mannskapet hadde innhentet i løpet av et helt år gikk tapt da Antarctic sank til havets bunn 

utenfor Paulet-øya. Forliset preget særlig de resultatene de hadde innhentet den siste måneden, 

inkludert Duses kartmateriale. Han skriver: «Allt mitt kartmaterial från Syd-Georgien jämte de 

fotogrammetriska plåtarna gick emellertid til bottnen, då Antarctic sedermera sjönk. Mina 

privata fotografiplåtar till ett antal af omkring 600 stycken gingo härved äfven förlorade.»113 

Kan dette kalles en vitenskapelig prestasjon da så mye empirisk materiale gikk tapt? 

Til tross for denne ulykken så klarte de på kreativt vis å berge med seg en stor mengde 

av dette empiriske materialet før skipet sank. Mange av oppdagelsene de gjorde var større enn 

noe fysisk som kunne synke, både i form av kognitive observasjoner de kunne nedtegne senere, 

og forminskede kopier som de reddet fra båten. De leverte også fra seg størstedelen av 

samlingen i Port Stanley før ulykken. 

 De mistet en mengde empirisk materiale, men fikk også reddet med seg mye, ved hjelp 

av kreative metoder som f.eks å tre botaniske eksemplarer ned i en voksduk.114 I Antarctic 

 
113 Duse. Bland pingviner och sälar: 74. 

114 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 428. 
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Challenges, beskrives det botaniske resultatet som «most successful from a botanical point of 

view.» 115  Og hvorav mye skyldtes nettop den kreative redningen av alle de botaniske 

eksemplarene: «In spite of the loss of the expedition vessel that was crushed in the ice, 

Skottsberg managed to bring home valueble collections of marine, freshwater and terrestrial 

algae, lichens, bryophytes and vascular plants collected from Northern Graham land (the 

northernmost point of the Antarctic Peninsula).»116 

Selv om forliset var en definerende hendelse som påvirket hele ekspedisjonen i stor 

grad, så mener jeg likevel at Den Svenske Antarktisekspedisjonen kan ses på som «vellykket» 

i et større perspektiv. De argentinske polarforskerne Marcela Cioccale og Jorge Rabassa 

beskriver dette i Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 100 years of Swedish-Argentine 

cooperation: 

The wreckage of the «Antarctic» was undoubtedly the crucial point of this expedition, 

challenging the courage, the knowledge and the capacity of these men, placing them in 

a paramount place within Antarctic exploration, considering that, in spite of the 

problems and accidents, the entre expedition (except for O. Wennersgaard, sailor), 

returned home safe and sound.117 

 

Bare det faktum at kun et av de 29 ekspedisjonsmedlemmene døde - og at årsaken var en 

hjertefeil, ikke kulde, sult eller andre forhold påvirket direkte av forliset – bør ses på som et 

positivt utfall. 

 

5.2 Det vitenskapelige bidraget 

På tross av forliset var det vitenskapelige bidraget til Den Svenske Antarktisekspedisjonen rikt 

og av varierende betydning. Andersson, Ohlin og Skottesberg registrerte til sammen 312 

eksemplarer arter hvorav 124 av disse tilhørte en uoppdaget ny art eller arts-slekt. I tillegg ble 

kystlinjer, øyer og sund kartlagt for første gang, dypeste punkt under 40* breddegrad målt. 

Svensk Riksarkiv trekker spesielt frem undersøkelsen av Antarktis´ klima, isforhold og bidraget 

til «Antarktis´ utvecklingshistoria» som støtter hypotesen om «Gondwanaland» og 

kontinentaldrift.118 «Gondwanaland» var navnet på det forhistoriske kontinentet som bandt 

sammen alle verdens kontinenter, og som i dag blir kalt «Pangea». Hypotesen om 

 
115 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 169. 
116 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 157. 
117 Rabassa. Borla. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 121. 
118 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 
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kontinentaldrift har forøvrig bestått tidens kritikere og blitt en etablert teori.119 Fossiliserte 

blader var blitt funnet på Antarktis tidligere, så dette etablerte ikke hypotesen, men styrket den 

ytterligere. Polarforsker Torgny Nordin fremhever også betydningen av Nordenskjölds funn av 

giga-pingvinen og Duses plantefossiler og hevder at: «Implicit in this was the idea of a giant 

continent spilt spart by continental shift.»120 G. D. Wood kaller disse forhistoriske funnene for 

«The Rosetta Stone of Antarctic paleontologi»121  

Det ble også gjennomført grundig og lang meteorologisk observasjon av det polare 

klima. Alle deres resultater ble publisert I diverse journaler og spesielt samleverket 

Wissenschaftliche Ergebnisse der schwedischen Südpolar-Expedition 1901-1903.2, som ble 

utgitt i intervaller fra 1903 til 1921 og tilsvarer 4043 sider i tillegg til eksemplarer og kart.122 

Ekspedisjonen var den første I historien som gjennomførte en dobbel overvintring i Antarktis i 

to sammenhengende år mens de opplevde de mest krevende værforholdene sammenlignet med 

de andre ekspedisjonene utført i samme periode.123  De beviste at den Antarktiske halvøy var 

en halvøy og ikke en øy, og de gjennomførte de første direkte geologiske studiene av området, 

med resultater som ble brukt langt inn i 1960-årene.124 

 

5.3 Gratis momentum? 

Resultatene var rikelige, og de fleste av besetningen overlevde, men kan man si at de fikk en 

del «drahjelp» av den rådende tidsånden? Man har sett at nasjonene konkurrerte på vitenskapens 

arena i stedet for på slagmarken, og at teknologisk progresjon og mer ressurser kan ha vært en 

stor fordel for ekspedisjonen. Viser ikke dette at ekspedisjonen fikk mye gratis momentum? – 

Det kan tenkes ja, men samtidig har man sett at Nordenskjöld ikke en gang fikk finansiering av 

sin egen nasjon, og i stedet måtte finne sponsorer på egen hånd, både i Sverige og i andre land. 

Og selv om Sverige hadde en liten polar-tradisjon på grunn av Nordenskjölds onkel, så var det 

fortsatt en liten polarnasjon uten de samme tradisjonelle og økonomiske forutsetningene som 

f.eks. Storbritannia eller Tyskland.  

 

 

 
119 Bryhni, Inge. Fossen, Haakon. kontinentaldrift i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 24. mai 2021 fra 

https://snl.no/kontinentaldrift 
120 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 73. 
121 Wood. Land of Wondrous Cold: 186. 
122 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 81. 
123 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 212. 
124 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 73. 
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5.4 Utstyrsmangel? 

Ekspedisjonen klarte å innhente store mengder empirisk materiale fra Antarctic, og i løpet av 

deres opphold på både Snow Hill og Hope Bay. Men veldig lite forskningsarbeid ble f.eks 

gjennomført da C.A Larsen og resten av mannskapet oppholdt seg på Paulet-øya. Polarforsker 

Gunner Weimarck poengterer:  

The involuntary spenning of winter on Paulet Island with a lack of equipment did not 

provide much of an opportunity for botanizing, and there was in fact little to find except 

for some few moss and lichen species; he (Skottesberg) was also unable to bring the 

lichen collection with him from the camp.125  

 

Hvor avgjørende ble denne mangelen på utstyr? – Det kan alltids spørre hva som kunne blitt 

gjort annerledes i en gunstigere situasjon eller med tilgang til bedre utstyr på både Paulet-øya 

og i Hope Bay. Dette blir spekulativt. Samtidig har man sett at det det overordnede resultatet 

av ekspedisjonen kan sies å være vellykket, og at det vitenskapelige bidraget gav forskere 

empirisk materiale å jobbe med i årtier fremover. Forfatter J.M.W skriver i «Geographical 

Journal i 1928: «It is not too much to say that Nordenskjöld´s Antarctic work was probably the 

most useful in the realm of pure science of all that was accomplished by the many expeditions 

during the international years, 1900-1904».126 

 

5.5 Konklusjon 

Man har sett at det var 18 ekspedisjoner i løpet av denne samme epoken, og mange av de med 

samme formål. Hva er så spesielt med denne? - Siden Den Svenske Antarktisekspedisjonen kan 

stille seg på en rekke blant andre lignende ekspedisjoner kan man ikke si at den var unik. Men 

den hadde aspekter ved seg som gjorde den spesiell: tap av skip, ekstreme værforhold og 

begrensede ressurser i møte med et gjennomgående forskningsarbeid. Det var andre 

ekspedisjoner som også opplevde mange prøvelser over lengre perioder.  

Likevel var Den Svenske Antarktisekspedisjonen den eneste rene vitenskapelige 

ekspedisjonen som mistet skipet sitt i noen av de værste værforholdene som ble målt. 

Polarforskerne Chen og Wyser påpeker:  

In terms of the annual mean of the index, the Swedish expedition witnessed the most 

severe conditions compared to all other polar observations documented around that 

time.127  

 
125 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 81. 
126 J. M.W. Obituary: Otto Nordenskjöld: 304. 
127 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 219. 
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Kombinasjonen av prøvelsene denne ekspedisjonen gjennomgikk og all ny viten de likevel 

hentet med seg hjem, gjør at man kan konkludere med at Den Svenske Antarktisekspedisjonen 

var en vitenskapelig prestasjon. Metodene for å oppnå dette vil være tema i del 2. 
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Del 2 
6.0: Observasjoner og 

ekskursjoner fra dekk 

 
 

 

I dette kapittelet vil jeg se på det vitenskapelige arbeidet utført på og fra polarskuta Antarctic i 

perioden fra den første innseilingen i Antarktisk farvann, til etableringen av forskningsstasjonen 

på Snow Hill. Dette foregikk på to måter; på dekk ved observasjoner og annet arbeid, og utenfor 

dekk ved ekskursjoner på diverse øyer og fastland. Man kan argumentere for at generell 

tilstedeværelse i Antarktis innebærer krevende forhold, og derfor kan drøfting av «planlagt» 

forskningsarbeid også belyses. Fokuset vil likevel i største grad være de uventede situasjonene 

som oppstod, og håndteringen av dette. 

 

6.1 Observasjoner 

Det første vitenskapelige arbeidet startet med observasjoner fra båten i sundet mellom Roberts-

øya og Nelson-øya nord for den antarktiske halvøy.128 Enkelte av områdene der hadde ingen 

tidligere observert eller beskrevet.129 Hvordan utførte de forskningsarbeidet fra med Antarctic 

som utgangspunkt?  

Målet var å observere flora, fauna og geologien i landskapet fra dekk, gjennomføre 

dybde og temperaturmålinger i havet, samt kartlegge landskapet omkring. Mange av metodene 

gikk ut på generell observasjon og dokumentasjon av dyrelivet i havet, og på land. Hval, fisker, 

pingviner og seler var tidlig et vanlig syn, og zoologene registrerte både arter og artenes 

oppførsel. 130  Eksempel på dette er bemerkninger de gjorde seg i Weddel-havet, hvor de 

registrerte små flokker av seler, mest sjøleoparder, og en god del blåhval. 131  I tillegg til 

 
128 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 65. 
129 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 74. 
130 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 73. 
131 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 143. 
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pingviner på isflak eller på land, - registrerte også zoologene flygende fugler de kjente igjen 

samt arter de ikke klarte å identifisere.132 Andre eksempler på slike iakttagelser var registrering 

av et stort isflak med masse død dyptvannsfisk på. Dette hadde de ingen sikker forklaring på, 

men lanserte hypoteser om et submarint vulkanutbrudd eller strømninger i havet.133  

 

6.2 Instrumenter og laboratorier på Antarctic 

Vitenskapelige instrumenter var i løpet av 1800-tallet blitt en stor del av forskeres metode for 

utføring av eksperimenter eller innhenting av empirisk materiale for å teste hypoteser eller 

etablere nye. Historiker John Tresch fremhever at: «A decisive shift in the conception of nature 

in the first half of the nineteenth century expanded this view of an ongoing process of natural 

production and adaptation to include human technology: machines and tools were seen as new 

organs modifying humans´ relation to their enviroment.»134 Vitenskapelige instrumenter de 

hadde ombord var blant annet: kronometre, utrustning for kart-skriving, magnetiske variasjons-

instrumenter, termometre av diverse slag, et titalls fotografiapparater, temperatur og 

fuktighetsmåler, forstørrelsesglass, og rikelig utrustning for å bevare botaniske og zoologiske 

samlinger.135 Tresch definerer vitenskapelige instrumenter som «extensions of human senses 

and intentionality, as fluid mediators between mind and world» 136  Andre redskaper 

ekspedisjonen brukte for å gjennomføre vitenskapelig arbeid var slike «sanse-forsterkere» som 

kikkert og mikroskop, samt penn og papir for å kontinuerlig kunne skrive ned og registrere det 

de så. I tillegg var skipet utstyrt med et «fotografisk mørkerom» for å umiddelbart kunne 

fremkalle bilder for videre studie.137 Polarforsker Urban Wråkberg beskriver det kartografiske 

arbeidet utført fra Antarctic og påpeker at kartograf Duse «turned the steam barque Antarctic 

into an scientific instrument, undertaking measurements of a base-line at sea by dead-reckoning 

of the ship.»138 

Det hadde også laboratorier for kjemisk bearbeiding og videre studier av de 

eksemplarene og empirien de innhentet. Dette var rom hvor forskerne kunne jobbe i ro og fred. 

Historikerne Clark og Becker fremhever viktigheten av laboratoriet som et fristed for fokusert 

arbeid: «the constitution of the laboratory as a private-public space of authoritative witnessing, 

 
132 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 147. 
133 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 147. 
134 Tresch, John. The Romantic Machine: Utopian Science and Technology after Napoleon. 

Chicago: University of Chicago Press 2012: 5. 
135 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 170. 
136 Tresch. The Romantic Machine: 5. 
137 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 140. 
138 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 135. 
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a new court, theater, and even a tempel of science»139 Det vitenskapelige utstyret kombinert 

med den nyoppussede og spesialkonstruerte damp-seilbåten Antarctic gav et godt utgangspunkt 

for gjennomføring av forskningsarbeid. 

 

6.3 Oseanografi 

Utgangspunktet for de oseanografiske undersøkelsene var dårligere enn de andre fagfeltene 

fordi ekspedisjonen ikke hadde inkludert en profesjonell oseanograf på ekspedisjonen. Likevel 

ble det foretatt målinger og registreringer som skulle få en langvarig verdi. Dette ble gjort fra 

skipet, og havets dybde, temperatur og saltinnhold på diverse dybder ble registrert.140 Resultatet 

av dette arbeidet var en rekke kart med ny data som ble lagt til som supplement til hoved-

kartene som ble produsert av kartografene. 141  Mye av dette ble publisert i rapporter av 

Nordenskjöld i 1917, og i følge polarforsker Artur Svansson ble dette oseanografiske arbeidet 

gjennomført med «en stor grad av presisjon, til tross for at ingen var profesjonelle på dette 

feltet».142 Hvordan var dette mulig? Hvilke metoder ble tatt i bruk? 

Metoden for å gjennomføre disse målingene var diverse instrumenter, helt konkret ble 

temperaturen målt ved hjelp av to «Pettersson-Nansen vannprøve instrument».143 Dette var et 

instrument utviklet av Fritjof Nansen og Otto Pettersson for å nøyaktig måle temperatur på 

diverse havdyp upåvirket av trykk og tiden det tok å heise opp en vannprøve. Med seg om bord 

hadde de en stor og en liten versjon som ble brukt kontinuerlig for å samle inn nye data om 

havet i dette uoppdagede området. De drev i tillegg med vanlig lodding kun for registrering av 

dybden på havet. Om denne forskningen skriver Nordenskjöld: «Vi befunnet oss här på ett haf, 

där ännu ingen verkställt några lodningar, och hvarje resultat var sålunda af stort intresse»144 

Derfor kan man si at det per definisjon er lettere å produsere et godt resultat, nettop fordi et 

hvert resultat alltid vil være et nytt resultat. Problemet med en manglende oseanograf ble løst 

ved at hele den vitenskapelige besetningen var fleksible og byttet på å gjennomføre jobben med 

å lodde og senke ned termometere og vannprøve-instrumentene. Disse var særlig Duse145 og 

K.A. Andersson,146 men også andre. 

 

 
139 Becker, Peter. Clark, William. Little Tools of Knowledge: Historical Essays on Academic and Bureaucratic 

Practises. Michigan: The University of Michigan Press 2001: 22. 
140 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 144. 
141 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 144. 
142 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 152. 
143 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 147. 
144 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 142. 
145 Duse. Bland pingviner och sälar: 78. 
146 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 174 
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6.4 Zoologi fra dekk 

Zoologen ombord var Karl Andreas Andersson. Hvordan utførte han det zoologiske arbeidet 

fra dekk, i møte med hardt vær og tidvis lite dyreliv? 

Det zoologiske arbeidet var en kombinasjon av generell observasjon av dyrelivet de 

kunne se på land og i havet og studier av vannprøver og bunnskrapninger utført med diverse 

redskaper. De brukte spesialkonstruerte hover til å samle inn zoologisk materiale fra forskjellige 

dybder, og bunnskraper til å innhente organismer fra havbunnen. For dette formålet brukte de 

flere forskjellige garn og håver, og et mindre «sluthåf», som var satt sammen slik at den lukket 

seg med en spesiell mekanisme, da den gjennomgikk en viss vannstrekning under båten.147 De 

brukte også et stort «grovmasket jättehof», som var utelukkende designet for deres ekspedisjon 

etter en ny idé, men som de på dette tidspunktet ikke klarte få til å fungere som ønsket. I tillegg 

brukte de også noen store vanlige åpne garn, som gav de beste resultatene 148 Disse typer 

undersøkelser gav interessante oppdagelser av en tidligere ukjent dyreverden bestående av små 

organismer og dyr som lever på de store dypene uten å noen gang komme opp til overflaten.149 

Om bruken av hov kontra bunnskrape skriver Nordenskjöld at «Medelst håfning erhåller man 

visserligen icke samma masser af former, som när man gör bottenskrapningar, men det är i 

stället ytterst vackra, egndomliga, ömtåliga djurformer man finner». 150  Dybdemålinger, 

temperaturmålinger og nedsenking av hover og bunnskraper ble ikke gjennomført i faste 

intervaller, men hvis de befant seg i nye havområder eller sund hvor dette ikke før var blitt 

gjort. 151  Siden det enkelte ganger var tydelig at de ikke kunne foreta noen zoologiske 

undersøkelser på havbunnen på grunn av for dypt hav, resulterte ikke dette arbeidet i så mye 

data som da de hentet med seg eksemplarer fra fastlandet. Nordenskjöld beskrivelse av det 

zoologiske arbeidet som hadde funnet sted mens han selv var i land og bedrev geologisk arbeid: 

Två skrapningar hade företagits, den ena på 50-100 m. Djup, den andra på omkring 150 

m. Trålen kom upp nästan fylld så att säga af en enda lefvande massa. Det var ej blott 

individernas och arternas talrikhet, som väckte uppmärksamhet, utan också deras storlek 

och egendomliga utseende.152 
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6.5 Kartografi 

Det kartografiske arbeidet hadde som mål å kartlegge helt nytt landskap, og oppdatere kart over 

landskap som tidligere hadde blitt kartlagt. Dette var for å produsere mer nøyaktige kart, og ble 

gjort ved målinger og nedtegnelser som de blant annet sammenlignet med kartene fra den 

tidligere Belgica-ekspedisjonen.153 Som tidligere nevnt var Antarktis det siste kontinentet på 

jorden med gigantiske uoppdagede landmasser som fortsatt ikke var blitt kartlagt, noe som 

gjorde dette arbeidet ekstra viktig. I følge Nordenskjöld var det viktigste geografiske problemet  

i denne første fasen og se om det gikk en åpning for et skip gjennom Ludvig Filip landet.154 

Kartografen ombord var Samuel A. Duse.Hvilken metode ble brukt for kartlegging?  

Normalt ble det gjennomført ved hjelp av diverse redskaper som kronometre, kikkert, 

fotoapparat og skisseblokk.155 Den foretrukne metode for kartlegging var en kombinasjon av 

nedtegning og registrering av landskap og øyer i sammenheng med deres lengde- og 

breddegrads-posisjon målt med kronometer og «fotogrammetri» - som er læren om måling i 

fotografiske bilde der man bruker fotogrammer for å bestemme geometriske egenskaper som 

form, størrelse og beliggenhet av fotografert objekt.156 Hvilke problemer oppstod? Og hvordan 

ble arbeidet gjennomført i møte med disse? 

Det oppstod noen uventede komplikasjoner, blant annet kunne ikke den 

fotogrammetriske metoden brukes på grunn av de store distansene. Duse beskriver at et 

teleobjektiv derfor hadde vært nødvendig og at de måtte improvisere. I stedet brukte de en 

metode som gikk ut på å nedtegne synlige land-formasjoner i en skissebok skalert mot et kart.157 

En annen utfordring var værforholdene i denne perioden. Duses primære oppgave var å 

kartlegge vestsiden av den antarktiske halvøy og se etter en åpning i Orléans-stredet, men 

værforholdene var så dårlig at dette ikke var mulig.  Wråkberg skriver om dette i Antarctic 

Challenges: «This is a complex region, which consists of a considerable number of islands and 

coasts hidden under snow and under various ice domes, surrounded by ice feet and sea ice, and 

often invisible because of fog and low clouds.»158 Men da de igjen besøkte dette området etter 

å ha satt i land Nordenskjölds kompani på Snow Hill, var de heldige med været og fikk satt av 

hele 10 dager til komplett kartlegging av hele dette området med alle dens øyer og sund.159 

 
153 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 74. 
154 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 98. 
155 Duse. Bland pingviner och sälar: 111. 
156 Dick, Øystein B. Mæhlum, Lars. fotogrammetri i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 24. mai 2021 fra 
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157 Duse. Bland pingviner och sälar: 111. 
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Dette arbeidet vies mye plass i flere av kildene, og det virker som om dette arbeidet ble særlig 

prioritert. Hans kollega, arkeolog J.G. Andersson beskriver dette arbeidet:  

Under den tid, som erfordrades för Orleans-kanalens kartlägging, stod fartyget i främsta 

rummet til Duses förfogande. Han bestämde dess kurs och de landningar, som för det 

kartografiska arbetet voro nödvändiga.160 

 

Duse tok selv tok styringen i denne perioden, og hele besetningen måtte tilrettelegge seg dette 

for å få gjennomført det kartografiske arbeidet. Dette viser at dynamikken om bord kunne 

forandre seg avhengig av hva som ble prioritert i øyeblikket.  

 Wråkberg nevner at en «betydelig mengde improvisasjon» krevdes av Duse, siden han 

ble etterlatt med kun ett fungerende kronometer etter landsettingen av Snow Hil-kompaniet, og 

derfor enkelte ganger måtte bruke utradisjonelle metoder for navigering og kartlegging. 161 

Dette skulle vise seg å ikke fungere godt nok til å produsere nøyaktige kart i denne siste 

perioden, så han var nødt til å gi opp dette arbeidet og heller grovt registrere landemerker og 

øyer.162 Likevel kan det generelle kartografiske arbeidet sies å være vellykket og gjennomført, 

så godt det lot seg gjøre, i møte med mangelfullt utstyr og ekstreme værforhold.  

 

6.6 Tradisjonen for navngiving av nytt land 

Antarktis var et av få steder igjen på jorda med store områder som ikke var kartlagt eller navngitt 

enda. Wråkberg beskriver dette slik: «Like Spitsbergen in the Arctic, and the surfere og the 

moon and planets, Antarctica was a political terra nullius and a region without permanent 

inhabitants that was accessable for exploration mainly to scientists.»163 Dette skapte unike 

muligheter for navngiving av nytt territorie, enten i eget navn eller for nasjonens. Wråkberg 

retter imidlertid kritikk mot Nordenskjöld i sin fremgangsmåte under ekspedisjonen. Særlig 

gjaldt dette Nordenskjölds ønske om å omdøpe «Graham Land», noe også hans kollega Duse 

kritiserte offentlig.164 Dette kommer aldri frem i Nordenskjölds egne kilder, der han i stedet 

fremhever viktigheten av de kartene han får tildelt i London før avreise. Wråkberg fortsetter: 

«To a large extent, Nordenskjöld´s suggestions on revisions of the place-names of the Antarctic 

Peninsula had an urealistic and idealistic/theortical character with an overiding tendancy 

towards counteracting British interests.»165  

 
160 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 174. 
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6.7 Ekskursjonene på fastlandet 

Vitenskapelig arbeid foregikk i denne perioden ombord på båten parallelt med diverse 

landstigninger. Den aller første landstigningen i Antarktis var på Nelson-øya, som er en del av 

Sør-Shetlandsøyene litt nord for den Antarktiske halvøy. Ekspedisjonen gjennomførte til 

sammen 18 ilandstigninger i denne perioden. 166   Dyrelivet ble registrert ved hjelp av 

notatblokker og fotografiapparater. 167  Neste landstigning foregikk etter noen dager på det åpne 

hav. De valgte ut Ludvig Filip-landet på vei ut av Orleans-kanalen. Frem til dette punkt hadde 

tyske geografier tidligere kartlagt områdene, men de befant seg nå på et hav ingen før hadde 

vært. Seler, pingviner og adskillige fugler ble ofte skutt og drept slik at eksemplarer bragt 

ombord for å prepareres og innlemmes i den zoologiske samlingen.168 Gevær var et nyttig 

redskap i denne sammenhengen, samt kjemikalier og utstyr for konservering og bevaring av 

eksemplarene169, slik at de kunne studeres nærmere hjemme i Sverige. Nordenskjölds beskriver 

en typisk ferdig gjennomført landstigning på Paulet-Øya, som illustrerer hvordan dagene kunne 

være: 

Rikt lastede med byte och resultat återvände vi framemot midnatt till fartyget. Vi hade 

tagit ungar och exemplarer af alla de fågelarter, som voro åtkomliga. Dessutom hade 

Bodman och Sobral gjort en serie magnetiska bestämningar. Mannskapet hade dödat ett 

fyrtiotal sälar, men därmed var också det närmaste afslutad för denna sommar.170 

 

Forskningsarbeidet fra båten ble noen ganger preget av værforhold og is. Et eksempel på dette 

er da de egentlig hadde tenkt til seile så langt sør de klarte for å utforske kysten av Kong Oscars 

Land, men måtte snu på grunn av ugjennomtrengelig is. Dette var det sørligste punktet på hele 

ekspedisjonen, litt sør for den 66 breddegrad. Nordenskjöld skriver at det var vemodig å gi 

ordren om å snu, men hadde likevel ikke noe valg.171 Dette er et eksempel på at snø og isforhold 

kunne stå i veien for opprinnelige planer, og at de noen ganger måtte gjøre endringer i disse 

planene. Dette viser også hvordan Nordenskjölds lederrolle fikk direkte utslag i det 

vitenskapelige arbeidet.  
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6.8 Oppsummering 

Ekspedisjonen møtte på utfordringer i form av ugunstige værforhold, blokkerende is og snø, 

noen småskader og manglende utstyr og fagfolk. I tillegg kan det i følge Wråkberg ha vært 

faglige uenigheter mellon Nordenskjöld og Duse om navngiving av land. Mitt inntrykk er 

likevel at det vitenskapelige arbeidet på og fra Antarctic i denne perioden ikke bød på noen 

komplikasjoner så definerende at det fikk store utslag i forskningen og resultatene det gav. 

Denne perioden blir flere ganger beskrevet som positiv, og at få perioder i løpet av hele 

ekspedisjonen gav et like «resultat-rikt arbete som dessa vackra, minnesrika dagar i Orleans-

kanalen.»172 Årsaken til dette resultat-rike arbeidet skyldes spesielt to faktorer: besetningens 

evne til fleksibilitet og båtens rike utrustning av instrumenter og redskaper, særlig de 

spesialkonstruerte. Nordenskjöld roser spesielt båt-mannskapets evne til å bidra med 

forskningsarbeidet: «Här ställdes på dem kraf, som gingo vida öfver deras vanliga plikter. Det 

gafs nu inga frivakter, lika väl under den ljusa natten som under dagens timmar fortgingo de 

vetenskapliga arbetena i oafbrutet löpande följd.»173  
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7.0: Improvisert feltarbeid i 

Hope Bay  

 
 

I dette kapittelet vil jeg se på arbeidsmetodene til slede-kompaniet som forlot kaptein C.A. 

Larsen og resten av mannskapet for å finne Snow Hill-kompaniet. Disse tre bestod av geolog 

og paleontolog J.G. Andersson, kartograf og meteorolog S.A. Duse og den norske sledeføreren 

T. Grunden. Deres primære oppgave var å lokalisere kompaniet på vinter-stasjonen «Snow 

Hill», informere dem om «Antarctic» sin mislykkede innseiling mot fastlandet grunnet tykk is, 

og deretter bringe disse nærmere «Antarctic» sin posisjon i nærheten av avtalt sted. Selv om 

hovedoppgaven deres egentlig ikke innebar forskning, fikk de likevel tid til å utføre viktig 

vitenskapelig arbeid i løpet av både sledeturen og deres forlengede opphold på Hope Bay.  

 

7.1 Sledetur og mangel på vitenskapelig utstyr 

Andersson, Duse og Grunden ble satt i land i Hope Bay og skulle nå gå 320 km på ski og slede 

for å hente Nordenskjöld og resten av Snow-Hill kompaniet. Etter inspirasjon fra Nansen og 

A.E. Nordenskiölds sledetur over Grønland lagde de proviant- og utstyrsliste, bestående kun av 

nødvendige kalorier, proteiner og næringsstoffer som de var nødt til å følge slavisk.174 Alt de 

fikk med seg fra skipet måtte de klare å få med seg helt til Snow Hill. Den første delen av ferden 

gikk over milevis av tykk havis uten noe særlig kontraster eller forandring i landskapet. Duse 

ble etter noen dager snøblind og hadde store smerter. Andersson forteller løste dette problemet 

med å dryppe en løsning av zinksulfat og borsyre i øynene hans. Dette lindret smertene hans, 

og de bestemte seg derfor for å ta daglige drypp i alles øyne.175  

Observasjoner ble gjort der de tilfeldigvis befant seg. På overfarten over tykk helårs is 

la Andersson merke til sel-spor i snøen som ledet til en interessant konklusjon: 

Det är dock förunderligt, att sälarna vandra så långt in i isöknen, milsvidt bort från det 

öppna vattnet! Det måste finnas ett rikt djurlif af kräftdjur och fiskar, hvaraf de lifnära 

sig, här under den sannoligt mångåriga fastisen. Men dessa smärre djurformer fordra i 

 
174 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 200. 
175 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 213. 
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sista hand för sin näring förhandenvaron af ett ymnigt vaxtlif. Algvegetation i mörker 

under mångårig is!176 

 

Han konkluderte med at dette var en antagelse som så ut til å stride mot den biologiske 

konstitusjonen, som lærer at lys er en nødvendig forutsetning for alt planteliv.177 Kun ved å se 

et sel-spor på isen kunne Andersson ved hjelp av logiske antagelser lansere en hypotese om at 

det måtte eksistere algevekster og liv under isen, til tross for et helårig konstant mørke. Denne 

oppdagelsen er potensielt større enn kun sporene. Andersson hadde hverken tid eller redskaper 

til å teste ut sin hypotese. Da måtte han i så fall borre hull i isen og senke ned redskaper for å 

hente opp prøver. Hans frustrasjon over å ikke kunne gjennomføre det vitenskapelig arbeidet 

på grunn av manglende utstyr merkes i kildene: «Det är sannerligen bittert att vandra fram öfver 

denna egendomliga bukt utan tid och redskap att kunna företaga en så lockade 

undersökning.»178 Utstyr var et reelt hinder. De hadde ikke de vitenskapelige instrumentene 

som fantes på Antarctic eller på vinter-stasjonen på Snow Hill. Dette var heller ikke en planlagt 

vitenskapelig ekskursjon, men en redningsaksjon. Det er likevel interessant å drøfte i hvor stor 

grad dette påvirket det vitenskapelige arbeidet. Hvor mye hemmet utstyrs-mangelen 

forskningsarbeidet? Og hvilke alternative metoder be tatt i bruk? 

 

7.2 Penn og papir 

Det ble ikke mange anledninger til vitenskapelig arbeid i løpet av sledeturen, siden de var mest 

fokusert på fremdrift. I tillegg til sel-sporene gjorde Andersson likevel en interessant geologisk 

observasjon av fjellene rundt den åpne isen, hvor han tok i bruk sine muligens eneste 

vitenskapelige redskaper i denne situasjonen: kombinasjonen av hodet, blyant og notatblokk. 

Han skriver i sin dagbok: «Öns bergart är en grof, tydligt bankad vulkanisk tuff. Utför de höga, 

mörka bergbranterna och de väldiga stenrasen störtade sig rätt ansenliga smältbäckar under 

ekande dån i skummende kaskader ned till stranden.»179  

 I løpet av sledeturen oppdaget de at for store områder med åpent hav hindret dem i å nå 

øya Snow Hill, og bestemte seg for å gå tilbake til Hope Bay for å vente på Antarctic der for 

videre instrukser. Etter å ha fullført en hytte av flatstein og sikret seg det mest nødvendige av 

mat og brensel i form av pingvin og selspekk, ble deres neste oppgave å få tiden til å gå. De 

fikk da tid til å gjennomføre forskningsarbeid. Selv om han var utdannet geolog og paleontolog, 

 
176 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 213. 
177 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 213. 
178 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 214. 
179 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 215. 
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gjennomførte Andersson en rekke zoologiske observasjoner i Hope Bay. Det ble klart at denne 

viken hadde et rikt fugleliv, bestående både av pingviner og andre fugler.  

Penn og papir var deres viktigste redskap. Andersson noterte seg blant annet at det finnes 

en bemerkelsesverdig likhet mellom de to polarområdenes fugleliv, til tross for at pingvinen 

kun eksisterer i sør: nemlig samme masseopphopning av individer og samme underlige 

amfibiske fugletype. Han konkluderer også med at Nordens «alkfugler» er en slags 

paralellgruppe til pingvinene i sør. 180  På Antarktis visste man fra før at det eksisterte 

keiserpingvin, adelie-pingvin, antarktisk-pingvin og papua-pingvin. Andersson noterer: «På ett 

par ställen (Nelson-ön och Hoppets vik) iakttog vår expedition dessuton en femte form, en 

«Catarrhactes-art»181 - Denne arten var allerede oppdaget, men ikke i området rundt Hope Bay. 

Dette var en stor oppdagelse gjort ved en tilfeldighet. Andersson skriver: «En Dag i januari såg 

jag under en geologisk exkursion långt in emot Floras berg midt i en adelige-grupp en för mig 

okänd pingvin, hvilken enligt min beskrifning i dagboken hade «guldfärgade fjädrar på 

hufvudet och ett brokigt färgadt, högt näbb, erinrande om en lunnefågels».182 

Duse fortok observasjon av pingvin-artene med de samme redskapene. Om forholdet 

mellom foreldre og barn skriver han for eksempel: «Under de första veckorna matades ungerna 

regelbundet i redena, men när de blefvo litet mer försigkomma, motionerades de och lärdes att 

springa på ett ganska listigt sätt i sammanhang med matandet». 183  Sammen med slike 

 
180 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 230. 
181 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 231. 
182 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 234. 
183 Duse. Bland pingviner och sälar: 147. 
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nedtegnelser fulgte også skisser som Duse tegnet på stedet, for så senere å skissere en bedre 

versjon. Dette er et eksempel på en grovskisse: 

Fig 5: S.A Duse skisse184 

 

Til tross for det manglende instrumenter fikk de to produsert en mengde empiri. I sin 

dagbok skriver han for eksempel om papua-pingvinen og adelie-pingvinen: «I de två arternas 

fördeling inom den stora kolonien råder också den olikheten, att papua-pingvinen häckar endast 

på lägre nivå och nära intill stranden, medan adelie-pingvinen håller till öfveralt, där den finner 

an lämplig häckplats, frän de lägste strandkullarna till en höjd af öfver 100 meter.» 185 

Andersson påpeker også at siden skipet enda ikke var dukket opp, så resulterte det i en unik 

mulighet til grundigere observasjon av pingvinenes vaner og levesett over lengre perioder: 

«Lefvande midt uppe bland pingvinerna hade vi tillfälle att, måhända mer ingående än några 

 
184 Duse. Bland pingviner och sälar: 48. 
185 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 234. 
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andra iakttagare före oss, studera fågellifvet i en stor antarktisk pingvinkoloni.» 186  Ved å 

gjennomføre disse observasjonene konstaterte de noen konkrete forskjeller mellom de tre 

pingvin-artene: Adelie-pingvinen forlater sin hekkeplass før vinteren, mens de to andre forblir 

ved hekkeplassen gjennom hele vinteren og bygger rede der når sommeren kommer. Dette 

stemte overens med observasjoner gjort flere andre steder: Cockburn øya, Paulet-øya, Seymour-

øya og Orleans-kanalen. Siden Hope Bay-kompaniet tilfeldigvis fikk muligheten til å observere 

fuglelivet på Hope Bay over to perioder, (før og etter den feilslåtte sledeferden) kunne de også 

notere ned eventuelle forskjeller på fuglelivet fra da de dro, og når de kom tilbake. Andersson 

påpeker viktigheten av å kunne registrere tilstanden til pingvinene og deres små unger før og 

etter: «Då vi den 13 januari återkommo till Hoppets Vik, voro natarligtvis båda ungstammarna 

betydligt mer utvecklade.»187  

 

7.3 Fotografiapparat som metode 

I tillegg til nedtegnelser i notatbøker var fotografiapparat også et viktig redskap for å 

dokumentere observasjoner. Siden dette ble hyppig brukt gjennom hele ekspedisjonen på dekk, 

på ekskursjoner og senere både på Snow Hill, Paulet-øya og Hope Bay, vil dette drøftes som en 

forskningsmetode. Man vet ut ifra kildene at de hadde med seg minst 10 fotografiapparater da 

dette stod på utstyrslisten til overvintrings-kompaniet på Snow Hill. 188  Fotografi som 

vitenskapelig metode er interessant fordi det integrerer relativt ny teknologi og skjøre tekniske 

redskaper med de krevende forholdene i de polare områdene. Selv om daguerreotypi hadde 

eksistert siden 1840 årene, 189  var store teknologiske fremskritt blitt gjort siden det. I 

Photography and Exploration påpeker James R. Ryan at «The history of interaction between 

photography and exploration is in a part a story of changing technology», og at «by 1890 

photographers and explorers could select from a Hauge range of specially designed 

photographic equipment». 190  Siden oppfinnelsen hadde fotografiapparatet vært en del av 

oppdagelsesreiser og vitenskap, og Ryan drøfter også dets funksjon som en ekte produsent av 

vitenskapelig data: «Exploration photographs tene to be regarded as either objective, scientific 

documents or subjective, personal portraits. They are often located within the categories of 

either «science» or «art».191 Denne refleksjonen er interessant, men jeg påstår likevel at det ikke 
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må være et binært utfall, men at fotografi kan brukes som både forskning og kunst. Dette er noe 

forfatter John Tresch også fremhever i «the Romantic Machine»: «These devices were not the 

basis for a polarization between the sciences and the arts; they inspired instead a strong sense 

of commonality and even identity among artists, philosophers, and scientists.»192 

I denne sammenhengen har fotografiapparatet begge disse funksjonene: både å 

dokumentere vitenskapelig data, men også for rekreasjon og «kunst». For eksempel kan et og 

samme bilde av en flokk pingviner både vise en «flokk pingviner mot en vakker solnedgang» 

men også dokumentere noe om denne artens utseende, flokkmentalitet og levesett, som kan 

være nyttig viten i biologien. Fotografiapparatet ble hyppig brukt i løpet av hele ekspedisjonen, 

og var ekstra viktig som metodisk redskap under Duse og Anderssons opphold på Hope Bay, 

siden de ikke hadde noe særlig annet.  

De kunne for eksempel observere at Hope Bay var en hekkeplass for papua-pingvinen og adelie-

pingvinen.193 Dette ble dokumentert med en kombinasjon av nedskrivning og fotografiapparat. 

Her er et bilde tatt av Duse: 

Fig 6: Duses´ fotografi av Adelie-pingviner på Hope Bay194 
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7.4 Ekskursjoner 

Det er tydelig at til tross for deres akademiske ekspertise, så deltok alle i arbeid over en stor 

skala av akademiske felt. Funnene de gjorde var også ofte ved en tilfeldighet. Et eksempel på 

dette var den aller første gangen Andersson gikk en tur opp til innsjøen rett ovenfor vinterhytta 

for å hente vann: «Däri såg jag talrika exemplar af ett litet kräftdjur, en kopepod, som sålunda 

är det första inom det egentliga sydpolarområdet iakttagna insjödjuret. Jag hade ingen 

planktonhåf med mig här utan måste fiska upp duren, ett efter ett, med en matsked.»195 Dette 

illustrerer hvordan det vitenskapelige arbeidet ofte ble til underveis, og med metoder ingen 

hadde forutsett. Med et mål om å hente vann og en skje som redskap, klarer Andersson å hente 

frem et eksemplar av verdens første dyr i et innlandsvann på Antarktis. Andersson skriver 

videre om skjebnen til den lille krepsen: «Kopepoden har nu blifvit undersökt af dr Sven 

Ekman, som meddelat at den tillhör det från Sydamerika, Australien och Kerguelen-ön förut 

kända släktet «Boeckella» och står synnerligen nära en patagonisk art, «B. Entzii»196 Duse 

gjennomførte også kartografisk arbeid i løpet av deres opphold med de redskapene som var 

tilgjengelig: penn og papir. Det ble og gjennomført en del geologiske ekskursjoner i området 

omkring Hope Bay, hvor de fant blant annet forstenede bregner, steinplater med fossiliserte 

blader, cykadeér og barnåler fra trias- eller juratiden.197 Andersson påpeker at: «Jag var lycklig 

nog att genast göra märkliga zoologiska och geologiska fynd, hvilka under de första veckorna 

gåfvo mig fullt upp med arbete.»198 Disse ekskursjonene hadde både en nyttefunksjon, og hjalp 

i tillegg de tre mennene med å få dagene til å gå. «Med glad ifver gick jag därför dag efter dag 

på spaning efter nya rester af den förstenade skogen.»199 Denne daglige vandringen rundt på 

det skarpe og ugjestmilde terrenget gjorde forøvrig slik at de skoene de hadde raskt ble helt 

nedslitt. De improviserte derfor med å feste flere lag med selskinn under føttene hver dag ved 

hjelp av hyssing.200 

Da vinteren kom og Antarctic ikke hadde dukket opp, ble deres primære oppgave å 

overleve inne i den lille stein-hytta. Det ble vanskeligere å bedrive forskningsarbeid da 

forholdene ble mer ekstreme og snøstormene potensielt dødeligere, noe som kommer frem i 

kildene siden det ikke skrives om noe særlig forskningsarbeid i denne perioden. 
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7.5 Den vitenskapelige betydningen av oppholdet 

Den vitenskapelige betydningen av dette oppholdet kan diskuteres. Med begrensede redskaper 

og instrumenter var det vanskelig å drive med forskningsarbeid. Likevel fant de blant annet 

godt bevarte fossiler i form av bartrær, blader og bregner fra helt tilbake til mesozoisk 

tidsalder.201 Men det bør bemerkes at det vitenskapelige arbeidet og utbyttet kunne vært bedre. 

J. G. Andersson skriver om dette i «The Sledge-Expedition from the "Antarctic":  

Our sledge-party was despatched from the Antarctic to fulfil a duty that we failed to 

carry out in the face of natural obstacles which we could not master. The scientific 

results of our undertaking are very limited. Living during the winter in a misery of dirt 

and darkness, and wanting also the simplest instruments, we were unable to make any 

kind of observations.202 

 

Det ble utført lite forskningsarbeid i løpet av sledeturen og når vinteren herjet som verst.  

Likevel påpeker Andersson videre at: «Still, our time was not spent totally in vain. We 

entered a virgin area, where Duse made a survey that forms a neccessarly link between his chart 

of the Orleans channel and the extensive cartographical work executed by Nordenskjöld and 

Duse together farther south on the east coast.»203 De fikk også erfaring i overlevelse, noe 

Andersson ser på som et nyttig resultat av dette oppholdet: «Our involuntary wintering brought 

also a certain practical result. By force of circumstances, living principally on the products of 

surroundanlegg nature, and, like Nansen and Johansen in Franz Josef Land, in many respects 

following the mode of life of the Eskimo, we, together with the party wintering on Paulet Island, 

accumulated an experience, new for the Antarctic regions, which, when once fullt described, 

might be of service to future explorers in distress during the survey of the desolate and stormy 

southern lands.»204 Dette vises i flere sammenhenger på Hope Bay, blant annet da de i mangelen 

på skikkelig skotøy bandt selskinns-lapper under føttene sine hver eneste morgen.205 Og ikke 

minst i forbindelse med oppføringen av stein-hytta bestående av flatstein, pingvin-skinn som 

gulv, presenning som isolering i taket, mens de brukte vingen til en gigantisk stormfugl til å 

stadig sope hytta fri for snø.206  
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7.6 Oppsummering 

Det som skulle være en redningsaksjon ble også til et helårs feltkurs i Antarktis. Dette gav de 

en unik mulighet til et langt og intimt møte med geologien, floraen, faunaen og meteorologien 

på den antarktiske halvøy. Nordenskjöld poengterer også viktigheten av deres arbeid: «Under 

de svåraste förhållanden och med en oviss framtid framför sig gjorde dessa män här 

vetenskapliga upptackter, som skänka detta ställe ett om möjligt ännu större  intresse än 

skildringen af de öden, som de själfva här uppefde.207 Noe av det potensielle arbeidet ble 

hemmet på grunn av dårlig utstyr. Hvilken betydning hadde dette?   

 Det hadde utvilsomt en reell betydning for mengden forskningsarbeid de var i stand til 

å utføre, og hemmet deres evne til å innhente empirisk materiale. Sammen med gruppen på 

Paulet-Øya, var også dette de eneste uten et vitenskapelig formål og vitenskapelig utrustning. 

Dette må tas med i betrakningen. 

Og til tross for dette så greide de å innhente empirisk materiale med det utstyret de 

hadde. De tok i bruk alt av materiale som kunne brukes til noe nyttig. Om dette skriver 

Andersson: «Det fanns knappt något af de föremål, hvilka vi fått med oss i land, som ej här kom 

til nytta. Repstumpar, små träbitar, till och med tomma konservburkar tillvaratogos och 

förvarades till förefallande behof».208 Betydningen av en enkel blyant og notatblokk kan ikke 

overdrives. Ved hjelp av observasjon gjennom sanser, formulering av setninger og deretter 

nedskriving på papir med en blyant klarar de å nedtegne observasjoner til tross for knapphet av 

andre redskaper. Dette viser at viktig forskningsarbeid kan utføres med veldig få midler 

tilgjengelig. Penn og papir i kombinasjon med fotografiapparat var deres aller viktigste redskap. 

Men man har også sett at været ble et reelt hinder, siden de var nødt til å bruke de de hadde av 

krefter og energi på å overleve etter hvert som vinteren kom og forholdene ble mer og mer 

krevende. 

De befant seg på Hope Bay i to forskjellige omganger over en periode på ca et år. Dette 

gav dem muligheten til å observere flere steder, dyr, is/snø, elveleier etc. over lengre perioder 

og gjennom flere årstider og sykluser. Hvis man observerer en hendelse eller tendens øker 

muligheten til å kunne generalisere funn betydelig hvis man observerer de samme fenomenene 

flere steder i stedet for kun en. Muligheten til denne generaliseringen gjorde deres opphold på 

Hope Bay helt unikt, til tross for at dette ikke var planlagt. 
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8.0: Forskningsarbeidet på 

Snow Hill 

 
 

 

I dette kapittelet vil jeg se på det forlengede oppholdet på Snow Hill, hvor forskerne 

Nordenskjöld, Bodman, Ekelöf og Sobral med bistand fra Åkerlund og Jonasen levde og jobbet 

sammen i et år og åtte måneder uten kontakt med resten av ekspedisjonen eller omverdenen. 

Det vitenskapelige arbeidet var nøye planlagt og en stor del av ekspedisjonens mål - i 

motsetning til resten av mannskapets opphold på Hope Bay og Paulet-øya i samme tidsrom. 

Det er relativt selvinnlysende at et planlagt forskningsopphold med medbrakt utstyr vil være 

mer innbringende enn et uplanlagt. Fokuset her vil derfor være de spontane metodene og 

avgjørelsene de tok, og hvordan forskningsarbeidet utviklet seg over tid da Antarctic aldri kom 

å hentet dem som planlagt. Dette resulterte i at rasjonene ble færre, isolasjonen ble forsterket 

og de med uvisshet måtte gjennomføre enda en vinter. Hvordan påvirket denne overgangen 

forskningsarbeidet, da situasjonen deres gradvis ble mer og mer krevende?  

 

8.1 Etableringen av stasjonen og de første utfordringene 

Innen mars 1902 etter ankomsten til Snow Hill var konstruksjonen av vinter-stasjonen godt i 

gang. Det første som ble gjort var oppsetningen av hytta de skulle bo og jobbe i, da tak over 

hodet var ganske essensielt. Hytta var tegnet og delvis konstruert i forkant. Deretter startet 

etableringen av de vitenskapelige observatoriene og apparatene. Disse bestod av termometer-

bur, vind-stasjon med vindmåler og hus for magnetiske observasjoner.209 I tillegg hadde de 

hundebur for grønlandshundene, og arbeidsbenker i hytta med skrivesaker, bøker og andre 

redskaper. Ellers bestod den vitenskapelige utrustningen av et større «passageinstrument» for 

bestemmelse av bredde og lengdegrader, en prismacirkel, to store kronometre, en 

fickronometer, en fullstendig serie av magnetiske variasjons-instrumenter samt instrument for 

absolutte bestemmelser. De hadde en liten magnetisk teodolit, enkel utrustning for kart-

skriving, to termometermerder for innramming av de meteorologiske instrumentene, dobbel 

 
209 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 200. 
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oppsetning av selv-registrerende instrument for utregning av temperatur og fuktighet, to 

kokepunkts-termometre, to vindmålere, to apparat for registrering av solskinnet, en 

spirasjonspsykrometer, seks fotografiapparater med tilbehør (filmruller, etuier etc), en rikelig 

utrustning for å bevare botaniske og zoologiske samlinger og en fullstendig serie av 

bakteriologiske apparater.210 Denne utstyrslista viser kontrasten til hvilket utgangspunkt denne 

gruppen hadde i forhold til grupperingene på Snow Hill og Paulet-øya, som benyttet seg av 

fotografiapparater, penn og papir.  

Den første delen av oppholdet bestod av diverse ekskursjoner i form av sledeferder til 

uoppdaget land i nærheten og kontinuerlige observasjoner fra stasjonen. På sledeferdene ble 

geologien, zoologien og kartografien vektlagt, og de blir beskrevet som behagelige og 

innbringende ekskursjoner. Bodman har senere omtalt disse ekskursjonene som «En picnic i 

Antarctis» med «chateaubriand på kejsarpingvin og kaffe med aftonrök»211 noe som illustrerer 

en bedagelig hverdag. På stasjonen ble meteorologiske og magnetiske målinger og 

registreringer særlig vektlagt. De magnetiske observasjonene var en del av et internasjonalt 

samarbeid med andre observatorier på kloden og måtte gjennomføres i samme tidsrom som 

disse. 212  I tillegg ble det satt opp bakteriologiske apparater som skulle studere jordas 

bakterieflora.213  

Under hele denne perioden var det været som skapte de største utfordringene, med 

kraftige stormer og kulde. Eksempel på hvor hardt det kunne bli var den 6. august da 

vindhastigheten var på 20 m.s og temperaturmåleren viste – 35 grader. 214  Den kaldeste 

temperaturen de registrerte var – 41.3 grader.215 Dette skapte flere problemer, både i form av 

arbeidsforhold og problemer med instrumenter. For eksempel valgte de å foreta færre 

registreringer på de verste dagene, men gjennomførte likevel det viktigste arbeidet til tross for 

at en tur fra hytta til magnet-huset blir beskrevet som «en kamp för lifvet»216 og at «äfven en 

obetydlig vindstyrka i förening med köld gör nästan hvarje observationsarbete utomhus 

omöjligt.» 217  En metode for å delvis løse problemet med disse tidvis  krevende 

arbeidsforholdene var å ha klare rutiner og vaktlister som de fulgte slavisk. Eksempel på en slik 

 
210 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 170. 
211 Lénárt, Mats Carlsson. Övervintrare på Antarktis blev Chalmersprofessor. Hentet den 23. Mai 2021 fra:  

https://web.archive.org/web/20110717192230/http://www.chalmers.se/HyperText/ChalmersMagasin/nr2_2003/

Bodman.pdf 
212 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  223. 
213 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  227. 
214 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  275. 
215 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  275. 
216 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  226. 
217 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1:  228. 
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dag kunne være: «Bodman och Sobral hade turvis hvar sin dag med fyra fullständiga afläsningar 

af alla instrumenten, nämligen kl. 7 och 8 på morgonen samt 2 och 9 på eftermiddagen.»218 I 

tillegg drev de avlesning av instrumenter på natta, både fra kl. 2 og deretter hver tredje time.219 

Ved å ha tydelige vaktordninger kunne de fordele byrden det var å jobbe under disse forholdene 

relativt likt. 

Fig 7: Ekelöf ved mikroskopet220 

 
218 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 227. 
219 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 227. 
220 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 434 
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Været påvirket også instrumentene ved at de frøs til is eller ble ødelagte. Ingenting illustrerer 

dette så billedlig som da kvikksølvet i termometeret frøs og Bodman kom bærende inn med et 

termometer fylt av en «sammanhängande kristallklump».221 Under ser man et fotografi av snø 

og isbelagte instrumenter etter en storm. 

Fig 8: Frosne instrumenter på Snow Hill222 

 

I møte med ødelagt utstyr og instrumenter var de også nødt til å finne alternative løsninger. Et 

eksempel på dette var da den automatiske vindmåleren ble ødelagt. Nordenskjöld skildrer denne 

hendelsen: «Som det ofta inträffade under stormarna denna tid, ville icke heller nu den 

själfregistrerande anemometern (vindmåleren) fungera, och vi beslöto därför att hålla vakt och 

taga observationer med hand-nemometern.»223 Takket være ekstra manuelt utstyr og kreativitet 

kunne målingene fortsette som vanlig, selv i hardt vær. De tok også i bruk et spesialkonstruert 

apparat for bestemmelse av sollysets intensitet. Denne ble laget av deres kollega Dr. Steenstrup 

kun for denne ekspedisjonen. Den fungerte slik at solen skinner på en remse av fotografisk 
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papir. Tykkelsen på papiret kombinert med avtrykket sollyset gav fra seg på papiret kunne da 

vise sollysets grad av intensitet.224 Bodman hadde også laget et provisorisk instrument for 

registrering av vindstyrke kombinert med temperatur i forkant av ekspedisjonen. Resultatet ble 

værdata de kunne sette inn i tabellen henvist til i del 1. Polarforskerne Chen og Wyser beskriver 

dette: «Using a home-made instrument, Gösta Bodman was able to develop an index on weather 

severity, a factor which is a function of air temperature and wind speed. This index is well 

suited to the Antarctic environment and was successfully employed in gaining a more objective 

measure of the harshness of the weather during the Swedish expedition and other international 

expeditions.»225 

 

8.2 Forskning og venting 

Etter et helt år på vinter-stasjonen forventet de at Antarctic skulle dukke opp i starten av den 

antarktiske sommeren (som vil si ca. slutten av november), men dette skjedde ikke. Derfor 

bestemte de seg å fortsette alle sine målinger og registreringer med instrumenter, og jobbe 

videre med det forskningsarbeidet som kunne gjøres. Den 3. desember gikk Nordenskjöld og 

Andersson på en spontan ekskursjon til nordenden av øya for å undersøke geologien. I løpet av 

denne ekskursjonen fant Nordenskjöld  beinrestene etter giga-pingvinen i tillegg til en god del 

vekst-fossiler.226 

 Det var også  i denne sommerperioden de oppdaget at den sammenlagte temperaturen 

det siste året utgjorde ny verdensrekord i gjennomsnittlig kulde,227 noe Nordenksjöld beskriver 

som «den kallaste sommar, dittills någon människa upplefvat»228 

 Selv om instrumentene fortsatte sine registreringer, begynte forskerne på Snow Hill 

gradvis å miste motivasjonen til å bedrive forskning. Særlig i forkant av vinter nummer to uten 

tegn til Antarctic. «Det behöfver väl icke sägas, att all denna väntan strakt återverkade på våra 

arbeten. Observationerna gingo visserligen sin jämna gång, utvidgades till och med kanske, 

men att påbörja några längre, sammanhängande arbeten, därtill hade ingen af oss någon lust.»229 

Så blir spørsmålet; på hvilken måte påvirket denne motløsheten forskningsarbeidet denne 

forlengede perioden på viner-stasjonen? 

 
224 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 414. 
225 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 219. 
226 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 368. 
227 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 377. 
228 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 377. 
229 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 383. 
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Nordenkjöld forteller om noen late dager med tidvis motløshet, særlig når vinterkulda 

herjet som verst, og de var totalt isolert inne på hytta. På samme måte som på Paulet-Øya og 

Hope Bay, måtte også Snow-Hill kompaniet slakte sel og pingviner for brensel og mat for å 

overleve. En av dagene slaktet de over 400 pingviner.230 Maten ble gradvis mer ensformig og 

isolasjonen og usikkerheten mer intens. Likevel poengterer Nordenskjöld at de stort sett greide 

å hente motivasjon til å fortsette det viktigste vitenskapelige arbiedet. Han fremhever også 

betydningen av at forskningsarbeidet på Snow Hill ble ufrivillig forlenget, og hva det betydde 

for de forskjellige fagfeltene: «Men dessutom skulle nästan alla andra arbeten vi utfört, de 

astronomiska, magnetiska, bakteriologiska, kartografiska, äfvensom undersökningarna af isen 

m.m., få ett afsevärdt ökandt värde genom att nu kunde fortsätta dem så mycket längre tid.»231  

 

8.3 Oppsummering 

Foruten det arbeidet utført fra Antarctic, ble forskningsarbeidet på Snow Hill det mest 

innbringende i løpet av hele ekspedisjonen. Det er ikke overraskende siden dette var deres 

primære mål. De hadde en stor utrustning av instrumenter, mat og utstyr som tilrettela for 

grundig forskningsarbeid over diverse fagfelt. Det interessante er at oppholdet ble forlenget 

med 8 måneder og en ekstra vinter. Dette resulterte i lengre observasjoner og mer empirisk 

materiale som de fikk lastet ombord på den argentiske korvetten og brakt tilbake til Sverige. 

Det gjorde også slik at Nordenskjöld fant restene etter giga-pingvinen (dette skjedde etter at 

Antarctic egentlig skulle hentet dem). Ved hjelp av faste rutiner, improviserte løsninger og 

kompetanse, gav det motivasjon nok til å fortsette forskningsarbeidet lenger enn forventet. 
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9.0: Tilværelsen 
 

 

 
Man har sett at værforhold, manglende utstyr og ulykker ble krevende faktorer. Som 

konsekvens av forliset og at ekspedisjonen ble forlenget med et år oppstod det andre krevende 

faktorer de måtte forholde seg til: relasjoner, dynamikken og trivselen ble enda viktigere i møte 

med kjedsomhet, isolasjon og til tider motløshet. I dette kapittelet vil jeg se på hvordan disse 

forholdene ble håndtert, og i lys av teorier drøfte hvilken betydning tilværelsen hadde for det 

vitenskapelige arbeidet. 

 

9.1 Motivasjon 

Det teoretiske grunnlaget for dette kapittelet er Maslows «A Theory of Human Motivation», 

hvor han beskriver menneskers motivasjons-grunnlag ut ifra en  rangering av behov, og 

plasserer behovene for mat, drikke og trygghet som de primære behovene et menneske har. 

Uten at disse blir dekket er andre handlinger eller behov irrelevante. 232  Man kan si at 

primærbehovene mat, drikke og trygghet var dekket under hele oppholdet, om så såvidt, og hos 

noen i større grad enn hos andre. Disse behovene var i større grad dekket på Snow Hill enn på 

Paulet-øya og på Hope Bay, men de var likevel dekket. Selv om maten bestod av pingvin-egg, 

drikke av smeltet snø og tryggheten av varme fra selspekk og vegger av flatstein, så var det 

likevel ingen som døde som konsekvens av å miste disse primærbehovene. Wennersgaard døde 

av hjertefeil. Først da man har konstatert at disse behovene var dekket kan man begynne å drøfte 

andre typer behov som «selvrealisering», motivasjon og evnen til å utføre forskningsarbeid i 

lys av tilværelsen. I en masteroppgave om det vitenskapelige arbeidet på «Maud-ekspedisjonen 

1922» påpeker Bjørn Emil Skogstad at «Få historikere har gått i dybden og satt denne 

tilværelsen i sammenheng med det vitenskapelige arbeidet».233 Han argumenterer videre for at 

et slikt perspektiv er nødvendig:  

 
232 Maslow, Abraham. H. A Theory of Human Motivation. New York: Brooklyn College 1943: 372. 
233 Skogstad, Bjørn Emil. Det vitenskapelige arbeidet på ”Maud”- ekspedisjonen i årene 1922 til 1925 

Suksessfaktorene bak en forskningsbragd. Oslo: Universitetet i Oslo 2016: 71. 
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Når en skal vise til suksessfaktorene bak en slik ekspedisjon er det etter mitt skjønn 

nødvendig i analysen å inkludere hvordan mannskapet levde, arbeidet og oppholdt seg 

ombord. Selvfølgelig kan man argumentere for at skip og instrumenter var helt 

nødvendige forutsetninger, men uten en organisering som sikret system, trivsel og 

rammebetingelser for å unngå depresjon, ineffektivitet og konflikter er det lite som taler 

for suksess.234 

 

Ekspedisjonen Skogstad refererer til var også en vitenskapelig ekspedisjon, men foregikk 

nesten uten unntak ombord på Maud under relativt planlagte forhold med unntak av noen skader 

Amundsen pådro seg, noen endringer i planer underveis og møte med det arktiske klimaet.235 

Store deler av mannskapet på den Svenske Antarktisekspedisjonen måtte overleve en ekstra 

vinter inneklemt i stein-hytter på selkjøtt, pingvinkjøtt og pingvin-egg, og noen uten noe særlig 

underholdning annet enn hverandre. Unntaket er oppholdet om bord på Antarctic og i vinter-

hytta på Snow Hill, hvor komforten var bedre og de hadde ting som bøker og spillekort som 

underholdning mens de ikke drev med forskning. Men de gikk fortsatt tett på hverandre i lange 

perioder også der. Skogstad fremhever system, trivsel, og rammebetingelser som vesentlige 

faktorer for å unngå depresjon, ineffektivitet og konflikter.236 Hvordan ble disse utfordringene 

håndtert på den Svenske Antarktisekspedisjonen? Og hvilken betydning hadde det? Mye av 

refleksjonene er hentet fra Lisbeth Lewanders artikkel i Arctic Challenges hvor hun drøfter 

noen av disse tingene med fokus på kjønnsperspektiver, i tillegg til Maslows teorier om «human 

motivation» 

 

9.2 Forskjellig personligheter 

Grovt sett bestod ekspedisjonen av en gruppe unge menn med forskjellige funksjoner, som 

skulle leve og arbeide sammen i over to år. Polarforsker Gunnar Weimarck påpeker at «De 

vitenskapelige medlemmene i ekspedisjonen var bemerkelsesverdig unge»237. Et eksempel på 

dette var den yngste i gruppen: botanikeren Carl Skottsberg var ikke fylt 21 år dagen avreisen 

fant sted,238 mens kaptein Larsen var en av de eldste på 41 år.239 De fleste av forskerne kjente 

hverandre fra før240, noe som muligens er en fordel når man skal på en mangeårig ekspedisjon 
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237 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 79. 
238 Elzinga. Nordin. Antarctic Challenges: 79. 
239 Jonsgård, Åge. Tjernshaugen, Andreas. Basberg, Bjørn Lorens. Carl Anton Larsen i Store norske leksikon på 
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sammen og samarbeide om forskning. På den annen side kjente forskerne svært få av 

Nordmennene som ble hyret inn. I de svenske kildene ser man at det kunne oppstå situasjoner 

med uenigheter, noe som er ganske selvinnlysende. Jeg vil likevel ta utgangspunkt i eksempler 

på uenigheter og konflikter mellom noen av personene for å drøfte graden det kan ha påvirket 

arbeidet.  

I månedene da hele ekspedisjonen var samlet ombord på skipet oppstod det delte 

meninger da de forskjellige forskerne var særlig opptatt av sitt fagfelt som de helst ville 

prioritere. Et eksempel på dette er en diskusjon om hvordan de skulle tilbringe sommeren før 

etableringen av vinter-stasjonen på Snow Hill. Nordenskjöld skriver: «Meningarna voro i detta 

hänseende ytterligt delade. Några af vetenskapsmännen föreslogo, att vi ej skulle gå tilbaka 

utan ligga kvar för att afbida en förbättring af isförhållandena och att väntetiden skulle användas 

till landsättande af vinterstationen någonstädes här nere i närheten af vår sydligaste punkt.»241 

Dette forslaget ble raskt avslått av Nordenskjöld som mente det hadde blitt sløseri med viktige 

ressurser som kull etc. Det illustrerer likevel de type uenigheter og valg besetningen måtte 

forholde seg til og konsekvensene av Nordenskjölds vetorett. 

To personer i besetningen snakket verken norsk eller svensk og hadde mer uklare roller 

og oppgaver sammenlignet med resten. Den argentinske sjøoffiseren Sobral og den 

amerikanske kunstneren Stokes, som begge ble plukket opp i Buenos Aires, kan sies å være 

unntakene til en ellers ganske homogen gruppe. Var dette noe som påvirket dynamikken i 

gruppen? Det viser seg at det gav utslag i form av forskjeller på personlig plan, noe som kommer 

særlig frem i sekundærlitteraturen. Om Stokes skriver Lewander at «Remarks about the artist 

reveal several less than sympathetic opinions regarding his temper.» 242  Hun henviser til 

dagbøkene til Skottsberg og Bodman, hvor de begge skriver at «He is very sensitive and easily 

disturbed when he is painting».243 Stokes var forøvrig den første til å forlate ekspedisjonen via 

Falklandsøyene rett etter vinter-stasjonen på Snow Hill ble laget. Sobral derimot var med som 

en del av Snow Hill-kompaniet og en del av ekspedisjonen helt til siste slutt. Lewander 

oppsummerer de svenske kildenes inntrykk av Sobral som: «Positive, even though the ways in 

which he is «different» are frequently brought up: his temper, his looks, his clothes, his 

equipment, and of course his language». 244  Nordenskjöld nevner at det oppstod noen 

kontroverser mellom Sobral og nordmannen Jonasen under oppholdet på Snow Hill, som gikk 
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ut på distinkte forskjeller i deres personligheter, men som ikke stod i veien for jobben de skulle 

gjøre. Andersson bekrefter også dette i sin dagbok: «Decent, a bit hot tempered when he thought 

some of his principles were being encroached upon, but a true and loyal friend, a dutiful 

worker».245 

 

9.3 Et fastsatt hierarki 

Hierarkiet om bord og nordmennenes roller kan være kimer til urettferdighet og slik påvirke 

dynamikken om bord og ekspedisjonen som helhet. Det er litt delte meninger om hvor tydelige 

denne rollefordelingen var. Nordenskjöld hevder selv at «Det redan vid mitt första möte med 

kaptenen (C.A. Larsen) aftaladt, att svenskar och norrmän skulle vara likställda, och under hela 

färden arbetade båda ländernas söner sida vid sida utan att det någonsin blef tal om någon 

åtskillnad.» 246  Lewander derimot påpeker et ganske tydelig klasseskille i løpet av 

ekspedisjonen: «In the official expedition narratives there is an appreciable gap between 

Swedish scientists and the ships crew. In part this is due to differences of nationality, but mainly 

it reflected a social distance between ordinary seamen and scientists.»247 «Ordinary seamen» er 

i denne sammenhengen nordmennene, i tillegg til tre svensker, som var hyret inn som 

båtmannskap eller for annet manuelt arbeid. Duse nevner også at sosiale sammenkomster 

sjeldent inkluderte sjømennene og motorfolk.248 Det var altså et fastsatt hierarkisk system hvor 

Nordenskjöld var ekspedisjonsleder med øverste kommando, C. A Larsen var kaptein med 

kommando over skipet, deretter rangerte de svenske forskerne, med Stokes og Sobral i en litt 

udefinert rolle, så til slutt mannskap med nyttefunksjoner. Men hvordan fungerte dette 

hierarkiet og det tydelige klasseskillet? Hensikten med å besvare dette er ikke å se det fra 

nordmennenes side og kritisere en eventuell forskjellsbehandling, men heller å redegjøre 

hvorvidt det potensielt kan ha påvirket forskningsarbeidet. 

Arkeolog J.G. Andersson roser nordmennene og deres positive innstilling til 

forskningen: «Men utan et tecken til missnöje, delande med oss interesset och glädjen öfver de 

vackra fynden»249 Det samme gjør Nordenskjöld: «det goda utbytet ej endast får tillskrifvas 

kartografens järnhårda uthållighet och naturforskarnes samlareifver utan äfven den villiga 

medverkan från besättning och fartygsbefäl. Här ställdes på dem kraf, som gingo vida öfver 
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deras vanliga plikter.»250 Duse skriver i sin biografi: «I had learnt to admire their tenacious 

presistence and unvanquishable courage»251 De fremhever alle den reelle nytten nordmennene 

hadde, særlig i samarbeid med forskerne i det vitenskapelige arbeidet. Man kan si at dette bør 

være en selvfølge da det var en vitenskapelig ekspedisjon og de visste hva de ble hyret inn til. 

Men med så lang tid i hverandres selskap og til tider veldig krevende forhold, mener jeg at dette 

ikke lenger er en selvfølgelighet. Lewander påpeker noen kulturelle forskjeller som svenskenes 

misnøye med nordmenns brutalitet mot dyr i form av pisking av hunder og en større glede av 

slakting og flåing av seler og pingviner, som kommer frem i de svenske dagbøkene252, men hun 

konkluderer likevel med at samarbeidet i all hovedsak gikk bra og at «In general, the 

Norwegians are described as invaluable to the expedition»253 

 

9.4 Lederrollen 

Nordenskjöld var ekspedisjonsleder med øverste kommando. Hans håndtering av denne rollen 

var ekstra viktig for ekspedisjonen som helhet fordi valg han tok og håndtering av situasjoner 

preget dynamikken i større grad enn hva andres valg ville gjort. Lewander fremhever at mange 

av vitenskapsmennene på ekspedisjonen etter 1904 kom med beskyldninger angående dårlig 

lederskap av Nordenskjöld. Mineralog Bodman skriver for eksempel at Nordenskjöld var 

«reservert og dårlig til å snakke om de vanskelighetene som kunne oppstå, og ikke særlig god 

til konfliktløsing».254 Andersson kom også med flere bemerkninger om Nordenskjölds dårlige 

planlegging av ekspedisjonen og av forskningen spesielt, som involverte mye improvisering.255 

I hvilken grad disse beskyldningene stemmer og hvorvidt det påvirket forskningen spesifikt er 

vanskelig å måle. Hvis dette påvirket det vitenskapelige arbeidet så kommer i så fall ikke dette 

frem i noen av kildene. Mitt bilde er at, til tross for noen av hans personlige mangler som en 

lederfigur, så var han konsekvent tro mot det vitenskapelige overordnede målet –  en påstand 

også Lewander støtter.256  
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9.5 Trivsel 

Innledningsvis knyttes motivasjon direkte til trivsel. Trivsel er et noe bredt begrep, derfor vil 

utgangspunktet i denne sammenhengen være definisjonen til norsk akademis ordbok: «det å 

trives, like seg, finne seg til rette (på et bestemt sted, under bestemte forhold)»257 Det å trive 

seg baserer seg derfor på ytre faktorer som i denne sammenhengen er menneskene rundt, 

omgivelsene, eller andre forhold. Da de mellommenneskelige forholdene allerede har blitt 

drøftet vil jeg nå fokusere på andre konkrete ting som potensielt kunne skape større grad av 

trivsel og derav påvirke arbeidet som måtte gjøres.  

Det finnes eksempler i alle kildene på tiltak som ble gjort underveis for å skape trivsel. 

Eksempler på dette var feiringer av både norske, svenske og argentinske nasjonaldager eller 

andre høytider. Nordenskjöld også skriver at forskerne ikke alltid hadde noe konkret å gjøre og 

at det derfor ofte ble tid til rekreasjon og avslapning om bord når de var på båten: «När man ej 

är uppe på däck, sitter man vid gunrumsbordet och arbetar, ligger inne i hytten och läser, eller 

sysslar med hvad för öfrigt kan vara att göra.»258 Et annet eksempel er feiring av kongens 

bursdag den 21 januar 1902 med champagne i glassene.259 

 Dette var forøvrig om bord på et skip med et bedre utgangspunkt for trivsel enn da de 

senere befant seg inne i de trange stein-hyttene på Paulet øya og Hope Bay. Hvordan kan man 

skape trivsel på et så utrivelig std? Andersson beskriver tilværelsen i den lille stein-hytta på 

Hope Bay og forklarer at det vanligste måltidet i deres «naturdiet» var pingvinsuppe. Og siden 

deres proviantlager av salt var borte ble de nødt til å koke sjøvann for salt. «Detta 

magnesiumsaltet framkallade till en børjan hos oss alla tre våldsamma diarré-attacker 

förbundnda med häftiga koliksmärtor. Kölden under storminga nätter bidrog också till att 

förvärra detta onda. Ofte måste vi flera gånger under loppet af samma natt kasta oss upp ur 

sofsäcken för att knappt hälfklädda rusa ut i mörkret och den hvirflande snöstormen.»260 Dette  

illustrerer den elendigheten de tre måtte gjennomgå når vinteren og snøstormen herjet som 

verst. «Dagene var til tider veldig mörka, då tanken på en blidere framtid var den förnämsta 

uppehållande kraften, gaf det vackra namnet Hoppets Vik (Hope Bay).» 261  Deres relativt 

vellykkede feltkurs ble mot vinteren til en kamp mot kulde, kjedsomhet og repetisjon. Siden 

den største utfordringen var å finne den mentale motivasjonen til å gjennomføre en ny måned, 

og tidshorisonten for neste konkrete  glede (våren) var et halvt år, forsøkte de derfor å stykke 

 
257 Hentet 24. Mai 2020 fra: https://naob.no/ordbok/trivsel 
258 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 139. 
259 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 138. 
260 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 259. 
261 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 250. 
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opp månedene og dagene og forsøkte å finne små gleder der det kunne finnes. Et eksempel på 

dette er at de tre mennene gav hverandre faste oppgaver og titler som de kunne følge og forholde 

seg til. I tillegg til deres rolle som geolog, kartograf og sledefører, hadde de for eksempel titler 

som: «teltmester» og «kokk».262 De fant også metoder for å ha noe å glede seg til/over i en kald, 

hard og kjedelig hverdag. Dette kunne være sang eller røverhistorier eller noe ekstra stas på 

høytider og bursdager. 

Tilværelsen på vinter-stasjonen på Snow Hill er interessant fordi forholdene der var en 

slags mellomting mellom det godt utrustede skipet og de trange stein-hyttene på Paulet-øya og 

Hope Bay. Dette var også en planlagt tilværelse, hvor de selv kunne forsøke å legge til rette for 

trivsel i forkant. Lewander påpeker noen interessante aspekter angående estetikk og 

pyntegjenstander i den lille trehytta innredet av fem mannfolk: «Women and the feminine touch 

are invoked by their absence. A few sentences tell us that at Snow Hill there were pictures not 

only of family members but also of "beautiful" girls on the walls. Bodman describes them as 

"pictures of colour". Citing the diary of Sobral, an Argentine author makes reference to daring 

photographs on the candy-boxes, being a complementary adornment supplementing the 

collectionn of feminine figures on the wall».263 Det var altså prioritert plass til plakater eller 

bilder av kvinner inne i den lille hytta. Bodman skriver i sin dagbok: «Above the window we 

hung a very nice «gret big lumpy thing», made from a red chequered apron cloth and a piece of 

satin in artistic fashion. We had great fun as we set up this ornament, with many anticipations, 

but after that no one looked at these red pieces of cloth».264 Nordenskjöld virker som hadde 

også en formening av nytteverdien av pynt. Før avreise hadde han planlagt for dette og tatt med 

seg pyntegjenstander til Snow Hill for å gjøre det mer hjemmekoselig og skape trivsel.265 Han 

hadde med seg malerier, noen dekorative gjenstander, tepper, broderier, forheng og gardiner 

med gylne border. 266  Det er interessant å se at disse estetiske tingene ble planlagt for og 

prioritert, særlig i en tid hvor kjønnsroller var mer binære enn i dag, og hvor mannfolk muligens 

ikke var kjent for å bry seg om forgylte gardiner eller broderier. 

 

9.6 Oppsummering 

Så hvor viktig var egentlig deres relasjoner til hverandre, en forgylt gardin eller et bilde av en 

tidligere elskerinne? Disse tingene kan virke trivielt, men de små tingene kan bli de viktigste. 

 
262 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 259. 
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Nordenskjöld oppsummerer de månedene hele ekspedisjonen var samlet på skipet: «I 

det hela hade vi det trefligt ombord på vårt lilla fartyg under denna tid.»267 Klangen er stort sett 

den samme ut ifra kildematerialet til Duse, Andersson og Skottsberg, hvor det er få eksempler 

på gnisninger og kritikk mot de andre ekspedisjonsdeltakerne. Men her bør man være kritisk 

med tanke på kildenes natur som publiserte memoarer. For eksempel påpeker Lewander både 

at det eksisterte underliggende kulturelle forskjell på svenskene og nordmennene som gav 

utslag i dynamikken ombord, 268  og at enkelte dagbøker kritiserer Stokes og Sobral med 

eksempler i noen negative personlighetstrekk som kunne være krevende å forholde seg til for 

de andre.269 Likevel hevder jeg at alle eksemplene Lewander trekker frem kan forventes når så 

mange lever så tett over så lang tid, under til tider krevende forhold. Jeg kan derfor ikke se at 

dette spesifikt påvirket det vitenskapelige arbeidet.  

 De tok også grep for å lage det så trivelig de kunne. Dette kan ikke knyttes direkte til de 

vitenskapelige resultatene, da ingen for eksempel skriver: «Jeg så et fint bilde av et 

familiemedlem så derfor gikk jeg ut og målte vindstyrken og her er resultatet.» Hvordan kan 

man da konkludere med at disse tingene påvirket motivasjonen og forskningsarbeidet? Min 

påstand er at dette kan leses mellom linjene da det er en årsakssammenheng mellom trivsel – 

motivasjon – arbeid – resultater. Dette bekreftes også av Maslow hvor han påpeker at behovet 

for «selvrealisering» må komme etter at primærbehovene og behovet for «trygghet» og 

«kjærlighet» er dekket. 270  Jeg mener begrepene «trygget» og «kjærlighet» i denne 

sammenhengen kan knyttes direkte til varmen og beskyttelsen fra de forskjellige «husene», de 

menneskelige relasjonene, de små hverdags gledene og forsøkene på estetisk pynt. Lewander 

påpeker at den ytre «kulden» måtte kompenseres av farger og «varme». 271  Begrepet 

«selvrealisering» definerer Maslow som å lage musikk, skrive, male eller andre kreative 

prosesser, 272  og kan i denne sammenhengen være den kreative prosessen å drive 

forskningsarbeid. Det ene kan altså ikke komme før det andre. Derfor kan man hevde at de 

tiltakene som ble gjort for å skape «trygghet» og «kjærlighet» kan ha vært mer definerende enn 

man skulle tro, og at det var en pådriver til å konsekvent fortsette forskningsarbeidet lenger enn 

planlagt.  

 
267 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 1: 139. 
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270 Maslow. A Theory of Human Motivation: 382. 
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Det helhetlige inntrykket fra dagbøkene er at motivasjonen kan knyttes til de små 

hverdags-gledene som skapte den motivasjon som skulle til for å uføre dagens arbeid eller bare 

å overleve en dag til. Kaptein Larsen beskriver disse små gledene og dets betydning da de med 

uvitenhet ventet på redningen på Paulet øya:  

None surrenders himself to pondering or being melancholic, no, everyone does what he 

can in order to be happy and talkative, and the subjects of conversation never end in the 

Paulet hut, nor does Johansson ever stop singing. It is a great advantage to stay on an 

even keel, well-tempered, even if deep within oneself one considers the situation to be 

hopeless. By the way, a certain macabre humour pervades us.273 

 

I tillegg til å planlegge for trivsel der det var mulig, var det muligens de daglige små 

handlingene som tilrettela mest for trivselen. Enten det var en fungerende hierarkisk 

rollefordeling, forståelse av hverandres forskjeller, sang, røverhistorier, et bilde av en vakker 

pike eller forgylte gardiner. 
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10.0: Oppsummering 
 

 

 

 

 

I dette kapittelet vil jeg oppsummere de viktigste bakenforliggende faktorene som ledet til at 

Den Svenske Antarktisekspedisjonen ble en «vitenskapelig prestasjon». 

 

10.1 Planlegging og kompetanse 

Jeg har vist til at ekspedisjonen var nøye planlagt og utrustet i forkant med kull og store mengder 

mat og utstyr.274  Men kan man si at ekspedisjonen var godt planlagt når resultatet ble et 

dramatisk forlis?  

 Min påstand er likevel ja. Man kan ikke forutse fremtiden og styre ethvert utfall, særlig 

ikke i Antarktis. Og selv om skipet deres ble borte så hadde de likevel «planlagt» for et slikt 

scenario. Skipet hadde store mengder ekstra rasjoner i tilfelle de måtte bli der en ekstra vinter.275 

Dette (det de klarte å redde med seg) kom utvilsomt godt med under overvintringen på Paulet-

øya. Det var også lagt en plan for en redningsaksjon i tilfelle de trengte hjelp, som ble sendt til 

Sverige og det skandinaviske konsulatet i Buenos Aires.276 Det at meldingen ble fanget opp, 

kombinert med raske respons fra Argentinske myndigheter, var det som til slutt reddet 

ekspedisjonen. 

 Ekspedisjonens ledere C.A. Larsen og Nordenskjöld var begge erfarne i polare strøk. 

Larsen hadde vært en av pionerene i tidligere vitenskapelige og kommersielle ekspedisjoner til 

Antarktis.277 Han hadde blant annet ledet et rekognoserings-oppdrag med damp-skuta Jason 

mellom 1890 og 1894, hvor han nådde helt ned til 64* 40´ breddegrad.278 Nordenskjöld hadde 

også erfaring med polare strøk og hadde tidligere vært med på ekspedisjoner til Patagonia, 

Alaska og Grønland, men ikke som ekspedisjonsleder.279  

 
274 Andersson, Jan Gunnar. The Scientific Operations on Board the Antarctic in the Summer 1902-1903. The 

Geographical Journal Vol. 23, No. 2. London: The Royal Geographical Society 1904: 215. 
275 Andersson. The Scientific Operations: 215. 
276 Andersson. The Scientific Operations: 215. 
277 Rabassa. Borla. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 120. 
278 Rabassa. Borla. Antarctic Peninsula & Tierra del Fuego: 120. 
279 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter  
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Jeg vil og fremheve forskernes kompetanse og bruk av den vitenskapelige metoden 

(hypotetisk deduktiv metode) i forskningsarbeidet. De brukte begreper som «eksemplarer», 

«hypoteser» og «teorier», som vitner om kjennskap og utøvelse av vitenskapelig teori og 

metode. Dette er hovedprinsippet i all forskning som omhandler etablering eller styrkning av 

hypoteser basert på observasjon, testing og empiri.280 De brukte enten sanser eller «sanse-

forsterkere» som f.eks kikkert, mikroskop, termometer etc. for å underbygge eksisterende 

hypoteser eller for å etablere helt nye, og kunne deretter bygge videre på disse. Denne 

vitenskapelige dedikasjonen ble definerende for forskningsarbeidet. 

 

10.2 Improvisasjon 

En annen viktig faktor var deres evne til improvisasjon. Mannskapet utfylte som regel sine 

spesifikke roller og gjennomførte det vitenskapelige arbeidet deretter. Men de var også 

dynamiske og villige til å «bytte» roller» ved å utføre forskningsarbeid i fagfelt de egentlig ikke 

var ment til. Selv om Nordenskjöld var geolog, gjennomførte han også andre oppgaver. F.eks 

gjorde han det største paleontologiske funnet av giga-pingvinen på Snow Hill. Et annet 

eksempel var at kartograf S.A. Duse uoffisielt overtok rollen som «ekspedisjonsleder» under 

kartleggingen av Orléans-kanalene, da dette måtte prioriteres. 

 Det forekom improvisasjon i møte med en rekke situasjoner. De planla f.eks arbeid etter 

vær- og isforhold, både ombord på Antarctic og på land. I periodene da nettene var like lyse 

som dagene hadde de vaktordninger som gjorde slike at forskningsarbeidet pågikk kontinuerlig 

hele døgnet.281 De var også pragmatiske i møte med mangel på utstyr. Et illustrerende eksempel 

var i løpet av sledeturen fra Hope Bay, da de på en vindfull dag brukte en skistav av bambus og 

telt-gulv til et provisorisk seil for raskere fremdrift.282 Da de var nødt til å finne mat og husly 

slaktet de hundretalls pingviner og seler og brukte store deler av dyret for å dekke disse 

behovene. Nordenskjölds beskrivelse av pingviner og seler før overvintringen er forskjellig fra 

beskrivelsen etter overvintringen, noe som illustrerer hvilken betydning disse dyrene fikk: 

«Dessa pingviner och sälar, som vi nu betraktade mera som vetenskapliga kuriositeter, de hade 

under en hel vinter gjort det möjligt för dessa att lifnära sig, och hvarje sälskinn de förskaffade 

sig betydde för dem äfven tillfälle att få äta varm mat under ytterligare några dagar. Denna rika 

 
280 Alnes, Jan Harald. hypotetisk-deduktiv metode i Store norske leksikon på snl.no. Hentet 24. mai 2021 fra 
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hafsfauna efterföljdes af mer än 10 000 fisk, som under vintern bildat den enda omväxlingen i 

pingvin- och säldieten.»283 

 Under forliset viste de evne til improvisasjon for å redde med seg det empiriske 

materialet fra båten og over på isen. J. G. Andersson krediterer de to forskerne ombord for dette: 

«The collections made on the second visit to Tierra de Fuego were kept in board when the 

sinking ship was abandoned. But it is much to the credit of. K. A. Andersson and Skottsberg 

that they, in the days when the fate of the ship was already evident, selected the most valuable, 

portable parts of their collections, which they took to Paulet Island, and thus saved them.»284 

Disse handlingene og avgjørelsene kan i ettertid ses på som en av de viktigste under hele 

ekspedisjonen, med tanke på det vitenskapelige resultatet. 

 Improvisasjonen rundt planleggingen og finansieringen av ekspedisjonen bør også 

nevnes. Polarforsker G.D Wood fremhever dette: «In 1901, the Swedish geologist-adventurer 

Otto Nordenskjöld self-financed an expedition, after his government refused their support.285  

Siden den svenske stat ikke var velvillig til å hjelpe, måtte Nordenskjöld improvisere og kaffe 

midler selv. Dette ble gjort ved hjelp av donasjoner på to måter: kapital fra forskjellige personer 

som var interessert i promotering av vitenskap som et større mål, og kapital fra private 

organsisasjoner.286  

Den viktigste improvisasjonen med tanke på forskningsarbeidet var forskernes 

kreativitet og valg om å bruke alternative metoder til å innhente empirisk materiale, som f.eks 

en t-skje eller penn og papir. Den generelle improvisasjon bidro både til forskningsarbeidet, 

men også til overlevelse. 

 

10.3 Internasjonal hjelp 

Mye av grunnlaget for å gjennomføre ekspedisjonen var basert på internasjonalt samarbeid og 

hjelp. De fikk blant annet kart-materiale av både Challenger-ekspedisjonen og Discovery 

ekspedisjonen, som skulle vise seg å bli nyttig når de skulle navigere i relativt ukjent farvann. 

Nordenskjöld fikk finansiell støtte av utenlandske aktører i Tyskland og England, siden han 

ikke fikk noe midler fra den svenske stat. Underveis fikk de forsyninger av flere land; blant 

annet England, Argentina, San Vincent og Falklandsøyene. Dette var i form av brensel, utstyr 

og forsyninger. Et eksempel som illustrerer hvilke type ting de kunne få var gaver de fikk av 
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Argentina under de siste forberedelsene i Ushuaia: J.G. Andersson oppsummerer: «Til sist 

omordfördes den betydande proviantutrustning (mjöl, potatis, socker, kaffe m.m) samt de 220 

tons kol, hvilka såsom gåfva till expeditionen lågo i beredskap på den argentinska statens 

magasinsskepp «El Tiempo».287 

Det pågikk også et internasjonalt vitenskapelig samarbeid underveis, der det var mulig. De 

korresponderte f.eks med den skotske ekspedisjonen som pågikk på samme tid, og hadde 

kontakt med andre forskningsstasjoner for samarbeid om meteorologiske observasjoner via 

telegraf da de var i land på steder de kunne rapportere fra. 

Selve redningsaksjonen kan også takkes utenlandsk hjelp, siden den Argentinske stat bidro 

med hjelp da svenske myndigheter ikke rakk dette i tide.  

 

10.4 Utstyr 

Man har sett at ekspedisjonen var godt utstyrt, både med tanke på forsyninger i form av brensel 

og proviant, men også i form av utstyr som hundesleder, telt, ski, medisiner etc. i tillegg til 

diverse redskaper. De hadde også med seg vitenskapelige instrumenter av forskjellige slag. Det 

er selvinnlysende at dette bidrar til bedre forskningsarbeid. Jeg vil likevel fremheve de 

spesialkonstruerte instrumentene som var utviklet unikt for denne ekspedisjonen, som f.eks Dr. 

Steenstrups metode for registrering av sollys 288  en «grovmasket jättehof» for 

bunnskrapninger289 eller Bodmans metode for registrering av vindstyrke og temperatur. 

 

10.5 Tilfeldigheter 

Jeg har i del 1 argumentert for at ekspedisjonen møtte motgang i form av tøffe værforhold, tap 

av skip og tidvis begrensede ressurser til å drive forskningsarbeid. Men det skjedde også noen 

hendelser i ekspedisjonens favør, som også var avgjørende for hele utfallet. En av disse 

hendelsene var det tilfeldige møtet var mellom Nordenskjöld og Duse, Andersson og Grunden 

på vei fra Hope Bay. Det blir vanskelig å spekulere i sannsynligheten for at dette skulle skje, 

men det ble mest sannsynlig avgjørende for den senere redningsaksjonen av hele mannskapet.  

Det neste sammentreffet; at den argentinske korvetten ankom Snow Hill på nøyaktig 

samme dag som Larsen med mannskap, er muligens både mer utrolig og mer avgjørende. 

Nordenskjöld skildrer selv dette: «Märkligast af allt var nog äfven för dem (C.A. Larsen og 

mannskap) det underbara sammanträffande, som låtit dem uppnå vår station samma dag som 
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den undsättningsexpeditionen.» 290  Selv om dette blir kontrafaktisk så hevder jeg at dette 

sammentreffet var avgjørende. Svensk Riksarkiv skriver at «Sammanträffandet betraktades 

närmast som mirakulöst och räddade sannolikt livet på merparten av 

expeditionsmedlemmarna.»291 Hvordan plasserer man hendelser som kun kan beskrives som 

«flaks», i denne konteksten? Og hva har det med forskningsarbeidet å gjøre? 

På en måte har det lite med selve arbeidet å gjøre, men alt med utfallet og resultatet – 

som muligens er enda viktigere i den større konteksten. De dro til Antarktis i med en hensikt 

om å hente tilbake empirisk materiale tilbake til Sverige. Det klarte de. Og man kommer ikke 

utenom at litt flaks og tilfeldigheter bidro til dette.  

Man kan også se på forliset fra et annet perspektiv og argumentere for at denne 

hendelsen også var «flaks», sett i en større sammenheng. Motargumentet er at en del empirisk 

materiale gikk tapt på havet bunn. Men på en annen side; de mistet langt i fra alt, siden de hadde 

levert fra seg en del i forkant og i tillegg klart å berge med seg det viktigste. Forliset resulterte 

i at de fikk en unik mulighet til å drive forskningsarbeid over en lengre periode, selv om det var 

ufrivillig. F.eks ble den muligens viktigste oppdagelsen av giga-pingvinen gjort på Snow Hill 

etter at skipet skulle ha hentet de. Polarforsker G.D Wood kommenterer denne hendelsen:  

As is often the case in the annals of discovery, chance played a leading role. Unaware 

that the ship, the Antarctic, had been crushed and sunk by the Weddel ice pack, 

Nordenskjöld found himself marooned on the rocky beach of little Seymour Island, 

under the loom of James Ross Island, for two successive winters.292 

 

Forliset resulterte i at de oppholdt seg i Antarktis lenger enn forventet. Dette gjorde igjen 

slik at alle fagfelt som innebar observasjon over lengre perioder nøt ekstra godt av det 

forlengede oppholdet. For fag som f.eks meteorologi og zoologi, som har en fordel ved 

regelmessig registrering av hendelser og observasjon, kan ulykken på en måte kalles for 

«flaks». Og det bør nevnes at dette særlig gjelder observasjonene gjennomført på Snow Hill, 

siden det empiriske materialet var helt inntakt gjennom hele oppholdet. 

 

10.6 Motivasjon 

Ekspedisjonen befant seg i Antarktis I 2 år, 2 måneder og 26 dager. Ca halvparten av denne 

tiden befant de seg i en situasjon preget av ekstrem kulde, sot og stank fra selspekk, usikkerhet 

 
290 Nordensköld, Antarctic, Två år vol. 2: 384. 
291 Odelberg, Wilhelm. N Otto G Nordenskjöld i Svensk Riksarkiv. Hentet 19. mai 2021 fra 

https://sok.riksarkivet.se/sbl/Presentation.aspx?id=8254&forceOrdinarySite=true#Arkivuppgifter  
292 Wood: Land of Wondrous Cold: 186. 
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og ikke minst en brutal ensformighet og kjedsomhet. De hadde likevel metoder for å møte disse 

utfordringene som f.eks pyntegjenstander, sang og faste arbeidsoppgaver. Dette skapte et 

grunnlag for den motivasjonen de trengte for å gjennomføre det forskningsarbeidet de kom dit 

for å gjøre. Selv i de mest håpløse situasjonene fortsatte de likevel konsekvent det 

vitenskapelige arbeidet, til tross for tidvis lite håp om at noen i det hele tatt kom til å finne eller 

lese av disse dataene. Det er dette aspektet som i størst grad påvirket forskningsarbeidet og ledet 

til at Den Svenske Antarktisekspedisjonen står igjen i historien som en vitenskapelig prestasjon. 
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